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Kraków 15 lipca.
Kraj nasz niezdał sobie jeszcze dostatecznie 

sprawy ze zmienionego przez bezpośrednie wy- 
ory swego stosunku do Rady państw a, i 

zapewne w znacznej części przyczynia się 
u°. ( | aPat)’i w sprawie wyborczej, na jaki* 

s ’ (rzaJ  ̂ się dzienniki.
rzez dwanaście przeszło lat krążąc w jc- 

1 ueni. kółku pomiędzy sprzecznemi doktryna- 
llłli nic praktycznego, nic stanowczego niczdol- 
fiemi wydać, Galicya prowadzona po tym nie- 
r«zwikłanym labiryncie polityki reichsratow- 
skiej, ulega dziś pewnemu znużeniu i obojętno
ści. Nie ufa obietnicom, nic spodziewa się po- 
biyślnych i radykalnych reform; ale też i zu
pełnej zmiany na gorsze, stanowczej przegra
nej przestaje się obawiać. Poprzednie bowiem 
systemata miały coś połowicznego, coś chwiej
nego, że każdy kierunek, zły czy dobry, zwykł 
się b y ł zatrzymywać na pół drogi.

B yła  to praca przygotowawcza: bezpośre
dnie zaś wybory są narzędziem, którego me
chanizm niedozwala używać hamulców i ha
czyków dla powstrzymania jego obrotu, jak to 
dotychczas bywało, gdy każdy gabinet tak dłu
go rozwiązywał sejmy krajowe i rozpisywał 
częściowo uzupełniające wybory, dopókąd nie
dobra! sobie odpowiedniej swym celom wię
kszości. Tak radykalna reforma jak bezpośre
dnie wybory, stawia konstytueyonalizm austrya- 
cki i interes różnych narodowości i stronnictw 
na ostrzu miecza. Tu już częściowemi tranzak- 
cyami lub kunktatorstwem niedadzą się odwró
cić niebezpieczeństwa, ani przedłużać połowi
czne sta tus q u o ; tu bowiem albo stanie silny 
parlament niemiecki w pośród monarchii ra- 
kuskiej, a zatem filia parlamentu berlińskiego, 
z temi samemi narodowemi, religijnemi i S{jó- 
łecznemi dążeniam i, z tą samą bezwzględpo- 
ścią, i wszelkie stronnictwa narodowe ubezwła- 
dni i rozbroi; lub też wystąpią dwa oboży: 
narodowy i austryacki, zarazem zachowawczy 
i religijny naprzeciw forpocztom liberalizmu: 
centralizacyi i bezwyznaniowości niemieckiej.

Chwila to więc stanowcza dla wszystkich 
ludów Austryi, pełna doniosłości historycznej 
dla przyszłości tych narodowych interesów, 
które w Austryi znalazły osłonę przed miąż- 
dżącemi wszystko dwoma prądami podbójczej 
i asymilacyjnej polityki dwóch szczepowych 
aglomeratów.

Udział naszego kraju w tej walce, którą 
można nazwać pokojową walką ludów, bardziej 
niż iunycli prowincyj z góry jest zapewnionym; 
niebezpieczeństwo bowiem przegranej wyborczej 
jest stosunkowo mniejszem niż gdziekolwiek  
indziej.

W skutek tylko naszej własnej apatyi mo
głyby dwie przeciwne agitacye działające na 
lud wiejski i na ludność żydowską doprowa
dzić da znaczniejszych wyłomów w jednolitej 
reprezentacyi kraju naszego.

Odcienia stronnictw polityeznych nie po- 
w inny by tu już wchodzić w grę. Rozdział ẑa
dań polityki wewnętrznej w sejmie, a zewnę
trznej państwowej w Radzie państwa, odej
muje resztę racyi bytu tym odcieniom, sztu
cznie nas rozdzielającym. W razie bezwzglę
dnej przewagi centralistycznej w Radzie pań
stwa, znajdziemy się w podobnem położepiu, 
jak reprczentacya polska w B erlin ie, a w tej 
smutnej ewentualności nie ma się co niepokoić 
o utrzymanie jedności w delegacyi galicyjskiej. 
Rzecz inua, jeśli ważyć się tam będą kierun
ki, w pośród których stanowisko naszej dple- 
gacyi będzie rozstrzygająćcm. Wtenczas uty- 
litaryzm i liberalizm galicyjski, po kilkakroć 
sprowadzający nas na bezdroża i chcący rzu
cić pomost ugody odrębnej między interesem  
kraju a bezwyznaniowością i hegemonią nie
miecką , mógłby wzniecić znów rozdziały szko
dliwy dla kraju i monarchii.

G alicja dała już dostateczne dowody po- 
jednawczości, braku uprzedzeń i uraz szcze
powych lub stronniczych, poświęcenia dla spra
wy państwa, równie jak wstrętu do polityki 
ncrnej opozycyi i zgubnej absłencyi. Z tej 
logi i na przyszłość nie zejdzie; owszem pra

wdopodobnie na tej drodze spotka tych, któ- 
lzy  z mej zesz i. Tem więcej baczyć należy, 
aby dclegacya galicyjska niedawała się uży- 
wać za klin i ozs^dzający łćjczuoęć opozycyi
prawno-narodowej.

Wobec zagadki ogólnego w monarchii re
zultatu wyborów, trudnem, niemal niepodo- 
bnem jest rozwinięcie programatu, a tein sa
mem ściśle politycznego wyznania wiary. Są 
wszakże ogólne zasady niezmienne, w każdej 
okoliczności dające się bronić i wyznawać. Te 
ogólne zasady zgodne z tradycyą historyczną 
naszego narodu, winny być wytycznemi pun 
ktami przyszłego kierunku i podstawą do roz
praw wyborczych. Oczywiście, nie może, tam

już być mowy, jak w dawniejszych wybo
rach o subtelnych palestranckich, że tak po
wiemy, różnicach w pojmowaniu rezolucyi lub 
o zastrzeganiu się przeciw bezpośrednim wy
borom, itp. Kwestye praktyczne, krajowe, jak 
gminna, propinacyjna, edukacyjna, ruska, itp., 
naturą rzeczy uchylają s :ę tutaj z pod roz
bioru, bo należą do zakresu sejmu. Pod
stawą rozpraw wyborczych do Rady państwa 
mogą być tylko: obrona narodowości, kościoła, 
instytucyj i podstaw społecznych, wreszcie 
kwestya rozjemstwa i ugody wszystkich ludów. 
Wiemy, że te zasady wyznawane przez ogół 
naszego społeczeństwa, podkopywane bywają 
za pomocą słów i nazw, z terminologii publi
cystyki wiedeńskiej przyswojonych. Narodo
wość, to dziś feudaliztn, obrona religii, to k le
rykalizm , obrona podstaw społecznych, to 
wstecznictwo, a dążność rozjemcza ludów, to 
niebezpieczny federalizm. Sądzimy jednak, że 
przezwiska te nic przydusiły zdrowych zasad i 
instynktów naszego społeczeństwa, i że kraj 
zrozumie, iż walka czeka naszą reprczcntacyę w 
Wiedniu na tern polu zasad moralnych, o któ
re dziś w całej Europie toczy się ogólny bój, 
a których Polska nigdy się nie wyparła.
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P o z n a ń  10 lipca.

Każde słowo ztąd pisane nic może być ozem 
innem, jak  dalszym ciągiem kroniki gwałtów, prze
śladowań kościoła, szkoły i narodowości naszej. 
Systematyczność niemiecka w tym względzie robi 
położenie i katolików i Polaków bodaj czy nie 
trudniejszem niż pod rządem rosyjskim ; bo tam 
legalnością się nie zasłaniają, a gwałt przybrany 
w formy legalne, jest najdotkliwszym, jakiego do
znać można. Szczegółów wyliczać nie potrzeba; 
pełno ich w naszych i obcych dziennikach; ale 
najpotw ornrjszem  to , że organom liberalnym nie
mieckim nigdy dosyć postępu w tym kierunku, że 
wciąż rząd popychają, napominają i wszelkiego ro 
dzaju deuuncyacyami się trudnią. Wszystko to aż 
nadto wskazuje, że jakiekolwiek mogą być odcienia 
stronnictw, odpowiednie chwili zająć powinniśmy s ta 
nowisko. Pognębienie tak zwanych ultramontanów 
raożo być skrajno liberalnym przyjemnem — war- 
toby jednak nie korzystać z chwili i sposobności 
do przeprowadzenia swych zasad i ludzi, bez oglą
dania się, że zwycięstwo to w obecnej chwili musi 
stać się przegraną kraju i społeczeństwa naszego. 
Wojna wydaną nam jest na gruncio kościoła, na 
którym najmocniejszymi pozostaniemy, jeżeli silnie, 
zgodnie, jednomyślnie na tymże gruncio odpornie 
się zachowamy, inaczej staniemy się bezsilnymi i 
w końcu pokonanymi.

Do tych najboleśniejszych przejść i cierpień 
łączą się i inne. Kryzys finansowa mocno czuć 
się daje. Złożyły się na nią zeszłoroczny nie
urodzaj, wychodźtwo robotników wiejskich, cgólne 
stosunki kredytowe w mieście naszem, cn ze sm u
tki m wyznać trzeba, i gra giełdow a, której cho
roby dawniej nikt u nas nie znał i k tóra jest ca ł
kiem obcą naleciałością.

Kwestya wych dźtwa, najdotkliwszą dziś raną, 
bo aczkolwiek znaczna część wyszłych obecnie 
wraca, ale zmarnowana na, s iłach , a co gorzej, 
zdemoralizowana zetknięciem się z klasą wyrobni
ków niemieckich. Zarobek zagraniczny nie był 
dość wielkim, by utrzymać rodziny w dom u; ztąd 
za powrotem w ogóle więcej nędzy niż dawniej 
widać, a pretensye co do płacy tak wygórowane, 
że zysk tutejszej produkcyi nie może wytrzymać 
kcnkurencyi z kosztami. Żądania powracających 
oddziaływają i na tych, co w domu pozostali; 
/tą d  niesłychana perturbacya ogólnych stosunków 
roboczych, ztąd kryzys ekonomiczno-rolnicza, jakiej 
może jeszcze nie było —  i co gorzej, kwas nie- 
ukoutentowauia społecznego się szerzy. Dla rządu 
kwestya ta  także zaczyna być a^oyważną, z powodu 
militarnego. Przy tern ogóluem rozproszeniu po 
świecie ludności, mobilizacya szybka byłaby niepo
dobną, co dotąd główną siłę Prus stanowiło. Bodaj 
czy wzgląd ten więcej niż inno nie wpł) nie na 
głębsze rozważenie tej kwestyi. Jeżeli prąd obe
cny potrwa la t k ilka , nie będzie innego ratunku 
jak  wołanie o pomoc religii, k tórą dziś prześla
dują, i sług j e j , których dziś wypędzają, by zde
moralizowany lud do ładu  przywieźć.

W ciąż głoszą o przeniesieniu do innych prowin
cyj a  zastąpieniu Niemcami nauczycieli tutejszych 
gimnazyalnych, co obok wyrwania ich z stosunków 
rodzinnych, grozi im ru in ą , bo tu utrzymanie 
poasyonarzy, których w obcych prowiucyach nie 
znajdą, jedynym jest środkiem utrzym ania rodzin 
przy niedostatecznych płacach. Jedyny katolicki 
radzca szkolny, wielce szanowny, którego i rząd 
poważa, ma być do W estfalii przeniesionym , dla 
grzechu pierworodnego, to jest pochodzenia pol
skiego.

Złowroga, zatru ta atmosfera, k tóra  zawisła nad 
nam i, na każdem polu ból i klęski sprowadza i 
wyradza prześladowanie legalne, męczeństwo bez
krwawe dziś się szerzące, a jest dotkliwszem od 
wszelkiego rodzaju , jakieby wymyślić można było.

P a r y ż  10 lipca.

* Przed pięciu dniami skarb francuski wypłacił 
drugie 250 milionów na rachunek ostatniego mi
liarda haraczu, i dzisiaj rozpoczyna się wyjście 
załogi niemieckiej z części Francyi przez nią zaj
mowanej. Około 27go lipca spodziewają się, że

Niemcy odejdą za granicę, upewnieni, że 5go sier
pnia otrzymają znowu 250 milionów a 5go wrze
śnia ostatek. M inister finansów ma już w tej chwi 
li w złocie i w wekslach 455 milionów zatem ża 
dna wątpliwość nie zostaje, że się zadość uczyni 
przyjętym zobowiązaniem.

I  dziś właśnie w dniu tak  radosnym mamy z 
powodu pobytu Szacha perskiego wspaniały prze
gląd wojska na polu Longchamp. Wystąpi w nim 
161 batalionów, 51 szwadronów i 60 bateryj, ra- 
rem 80,000 żołnierza w nowem ubraniu i uzbio- 
jeniu. Pomimo trzydziestu stopni gorąca cały P a
ryż przenosi się do lasku Bulońskiego; jedni dla 
oglądania Szacha, drudzy, aby przypatrzyć się 
wojsku stanowiącemu obecnie prawdziwą a może 
nawet jedyną siłę Francyi, rękojmię jej wownę 
trznego bezpieczeństwa i pokoju. 1 nie dziw, że 
stronnicy księcia d’Aumale i bonapartyści najusil
niej pracują, aby to wojsko ku swoim planom 
przyciągnąć. Z kim ono trzym ać będzie, przy tym 
ostateczna wygrana. O utrwaleniu kształtu rządu, 
jakim go chciał widzieć Thiers pod nazwą Rzeczy
pospolitej zachowawczej, k tórą  p. Weiss, dzisiejszy 
radca stanu a dawniej redaktor Journal D cbats  
zwie niedorzecznością, a  m inister Beule zawiesze 
niem walki stronnictw, Zgromadzenie narodowe 
wcale nie myśli i przygotowanych przez Thiersa 
projektów pod rozbiór nie ^weźmie. Takie w tej 
chwili jest usposobienie większości. Dla wszystkich 
stronnictw najdrgoduiejszym jest stan nijaki, zo
stawiający wolne pole do wszelakich intryg i 
kabał. . . .  j  •

Szach perski — l nic więcej. O nim piszą dzien
niki, o nim toczy się rozmowa bezustanna. Sami 
nawet deputowani 1’rancyi dali sobie trzydniowe 
wakacye, żeby mogli snadniej podzielać z nim 
wszystkie zabawy. Odkąd W ersal został _ zbudo
wany, nie widziano podobnej uroczystości jaka się 
przedstawiała przedwczoraj w jego ogrodach, a 
zwłaszcza przy wodotryskach Neptuna. Na prze
mian z setnych paszcz lały się strumienie wody 
i płomieni, a gdy to gasły, ukazywał się jaśnie 
jący lew, herb perski. O lOtej zapalono oguie 
sztuczno; w ostatnim  bukiecie naraz wyleciało 
6ześć tysięcy rac, dwa tysiące bomb różnokolo
rowych, a z dala z bateryj Mont - Valerien ogro
mne działa hukiem swoim zwiększały tę  piekielną 
wrzawę, ten łoskot głuszący okrzyki radości prze
szło stutysięcy widzów.

Był to  widok wspaniały, ale w przyszłą nie
dzielę ujrzymy w Paryżu niemniej zajmujący, bo 
całe miasto oświecone światłem elektrycznem z wy
sokości wszystkich świątyń i podniosłych gmachów, 
z Trocadero, gdzie Szach będzie miał tron posta
wiony, przyglądać się moż" miastu jaśuiejącem u 
jakby od rozpalonego słoń a, i na dwóch jego 
przeciwnych bieguuach ujrzy podwójne i na raz 
zapalone ognie sztuczne. Po ich spaleniu nastąpi 
pochód z pochodniami w fakim porządku: 240 
pochodni nowego wynalazku, nie dających dymu; 
za niemi 1,400 muzykantów, dalej 1,200 rozwi
niętych pochodni, a  w końcu 6,000 żołnierzy nio
sących zwyczajne pochodnie.

Jeżeli Szach nie będzie oczarowany, to nieza
wodnie oswędzony od tyle dymu i gazu. Wszyscy 
powiadają, że mu najbardziej podobało się przy
jęcie, jakiego doznał we 1 rancyi, a  wcale się go 
uie spodziewał, bo nie wyobrażał sobie aby cos 
odbyć się mogło porządnie w państwie, gdzie 7o0 
ludzi króluje. Rząd francuski meomieszka korzy
stać z przyjaznego usposobienia Szacha, i me u- 
lega wątpliwości, iż zawrze z mm trak ta t równie 
korzystny, jak  ten, który Prusy podpisały. Jeśli 
Francyi nie idzie dziś o wpływ polityczny na 
Wschodzie, to zawsze zależy, aby jej
krajowcy zamieszkali w ,,crrtJb  mieli zabezpie
czoną wolność i własnosc, a  tego Szach nie 
odmówi.

M im o  tak  w s p a n ia ły c h  ur°c^8 to sc i koszt ich 
u r z ą d z e n ia  z a le d w ie  w y n iesie  750,000 fr. Dawniej
ta  suma nie w y s ta r c z y ł ^ / -  I  tak  w dzień zaślu
bia Napoleona Igo. z Maryą Ludwiką wydano 
2,670,970 f r . ; Zaślubiny Napoleona III  kosztowały

1 '^K ied 'v^cesarz ro sy jsk i  bawił w Wiedniu, kilkaKiedy cesarz yi strfl. l)0zpjeczenstwa

*t l S  p»rH er*jego osooy. ystwio jednego z swoich
przechadza się , pg0 tłom acza p. Kazimir- 
mimstrow i meods ępn g ;e . Aloksander

Chodźko dw a/m oże  jedyni co najlepiej mówią po 
persku w Paryżu, muszą .  upragnieniem wyglądać 
2 Igo lipca, bo w tym dmu Szach ma odjechać 
i położy koniec ich znużeniu . Ci dwaj rodacy na
si nie Dależą do sekty perskiej babistów, a  zatem 
z całą swobodą orszak Szacha, w każdem tru 
dnem położeniu szuka icb pomocy i języka. Mam 
w podejrzeniu jednego ze składających ten orszak, 
i bodaj, że miejscem jego urodzenia nie jost ani 
Ispahan ani Teheran ale nasze zabłocone Brody
lub Berdyczów.

Wjazd Szacha do Paryża przez pola Elizejskie 
odmalowany będzie przez p. an^Elvon, i Szacho
wi ofiarowany przy odjezdzie. Księgarnia Dentu 
dziś ogłasza: L a  Ucrsc par M altę-B ra n ; Les  
K adiars Vie de Nassen ed J ) in . chdh par E d 
mond Dutemple. I to znaczy korzystać z okoli
czności i czasu.

F l z y m  9 lipca.

Ob homo oh homunculus. Mingbetti stworzył 
wreszcie gabinet. Wprawdzie n10 zupołnie on je
szcze sformowany, jeszcze się niwelują pewne tru 
dności i kryzys ministeryalna potrwa zapewne dni 
kilka ale ostatecznie wszyscy j uż w iedzą, jakie 
osobistości wchodzą w skład nowej adm inistracji 
królestwa. Z tem wszystkiem nikt nie przypusz
czał by kryzys tak nędznie i tak  bezowocnie się 
skończyła. Trzech, a może nawet czterech człon
ków pozostaje dawnych, nowi znani już dobrze w 
kra ju , bo nie raz piastowali teki różnych gałęzi 
administracyjnych. Nie tylko, że nowy gabinet nie 
„ r ,c/iat!»wi nowego systemu, ale będzie ledwie że

nie fotografią upadłego ministeriuro, a ludzie, k tó 
rzy dzisiaj stoją na czele rządu , nie odznaczają 
się niczem zupełnie, nie reprezentują żadnej myśli 
żadnego zwrotu czy to  w polityce, czy to w za
rządzie wewnętrznym.

Mingnctti zrobił t g. omne fiasco. I nawet dziwić 
się wypada, że widząc, juk  trudno sf trmować no 
wy gabinet, nie zrzekł się swej misyi i nie oddał 
ją  w inne ręce. M iighetti m iał zawsze nadzieję 
zastąpienia Cavoura i kierowania ledwo me do
wolnie sprawami państwa. Myślał, że królestwo nie 
będzie mogło obejść się bez jego współudziału 
i rady. Występował też już od pewnego czasu w 
pai lamencie w roli m entora. Gdy mu się ostatnia 
misya nie powiodła, a lewica nic przyjęła żadm g 
kompromisu, Mingbetti bał się ustąpić z powierzo
nego mu stanowiska, by zupełnie nie strac ić , jak 
to mówią, kredytu i dobrowolnie nie porzucić wyż
szej politycznej areny. Szło mu więc przedewszyst- 
kicm o sformowanie gabinetu. P ragnął podobno 
dla siebie tekę ministerstwa spraw zagranicznych 
zachować, bo Minghetti choruje i na wysokich 
zdolności dyplomatę, ale m iał dwie na raz trudno 
ści do zwalczenia. Przedewszystkiem nikt nie chciał 
przyjąć dziedzictwa po p. S e lla , nikt nie chciał 
brać odpowiedzialności za czternastoletnio błędy, 
któro dzisiaj grożą bankructwem.

Przyjaciele i przeciwnicy umyli sobie ręce, a 
biedny M iighetti przez ośm d ii napróżno p  iwoły 
wał swoich stron tików. N ikt do Rzymu przybyć 
uie chciał, ani król, ani kandydaci. Opozycya z 
widoczną przyjemnością przypatrywała się L j ko 
m edyi, bo zawczasu widzi bliską dla siebie wy
graną, a Minghetti jak  m ucha w ukropie się krę 
cił. Maurogonato przypatrzywszy się bliżej dziedzic
twu wyrzekł go się czem prędzej i uciekł, by i i 
nań już więcej nie nalegano. Pisanelli byłby może 
dał się złapać w sidła, ale ośmdziosięcioletni oj
ciec uprosił go , by się nie podejmował tego nie 
wdzięcznego ciężaru. Minghetti m usiał więc sam 
przyjąć i prezesostwo gabinetu i tekę ministerswa 
skarbu, ale owoce jak ie  przed kilku laty wydał je 
go zarząd tą  gałęzią adm inislracyi, sm utną finan
som rokują przyszłość. Minghetti napisał w 61 r 
dzieło D ella economia politica, m ające pewną w ar
tość, ale w praktyce da ł już silne dowody nie 
wielkich ekonomicznych zdolności.

Z drugiej strony p. V i s c o n t i  V e n o s t a  jest 
ulubieńcom całego ciała dyplomatycznego, które 
in premio stawało w jego obronie i żądało ko
niecznie pozostawienia go na dawnem stanowisku. 
Nie byłoby nawet może bezpiecznie poruszać zdzi 
siejszego miejsca m inistra spraw zagranicznych. 
Sprawował on ten urząd od la t czterech, a przez 
ten czas wielo się rzeczy w Europie zmieniło. 
Wojna f.aneusko-pruska, zajęcie Rzymu, kem u u* 
paryska, reformy kościelne w Niemczech i ich 
wpływ nieodzowny na stosunki królestwa z W aty- 
k.nem . Do tego p. Nigra poseł włoski w Paryżu 
zażądał podobno natychmiast swej de misyi i za 
razem cofnął ją  pod warunkiem, że Visconti Vr- 
nosta dalej będzie ministerstwom spraw zagranicz 
nych zarządzać. Może b y ć , że organa urzędowe 
zaprzeczą tej wiadomości, ale to  nie przeszkadza, 
że ma oua w sobie część prawdy. Co gdzieindziej 
jest niepodobne, tu  bywa zupełnie naturalne. P. 
Nigra jest potęgą, z k tórą  królestwo się liczy, jest 
już lat trzynaście blisko posłem włoskim w Pary
żu. Przyjaciel i k rea tu ra  Cavoura, powiernik cesa
rza Napoleona, jest skarbnicą wszystkich tajem nic 
w polityce jedności, i jedną z główniejszych sprę 
żyn, którem i stworzyło się dzisiejsze królestwo. 
Jakkolwiek dzisiaj już przeszłość znaczenia nie 
ma politycznego w stosunkach międzynarodowych, 
a po fakcie dokonanym, Europa nie troszczy się 
o środki jakich używano, wszelako takiego czło
wieka jak  p. Nigra rząd  włoski oszczędzać

rzędnik kasowy uie nałożj ł  nań la richezza mobile.
Wybory municypalue w Rzymie wypadły prawie 

całkowicie na korzyść opozycyi. Je s t to fakt wa
żny, o którym obszerniej w przyszłym  liście po
mówię. Katolicy wcale nie wotowali.

K z y m  10go lipca

Śm hrć X. Hieronima Kajsiewicza o której wam 
doiosiłem  swojego czasu, opróżniła miejsce Prze
łożonego głównego, czyli G enerała, Zgromadzenia 
XX. Zmartwychwstania Pań kiego. K apitu ła Zgro- 
mudzenia nisjąca wybrać nowego Przełożonego głó
wnego, zebrała się według ustaw na dzień śś. P io
tra  i Pawła, i podług tychże ustaw odbyła wprzó
dy ćwiczenia duchowne czyli rekolckcye dla przy
gotowania się w duchu i uproszenia łaski Bożej. 
D ia 9 lipca, to je s t w czoraj, przystąpiła do wy
boru, i zaraz przy pierwszem głosowaniu jednomy
ślnością został wybrany X. P io tr Semenenko.

Opowiadają członkowie tejże kapitu ły , że ich 
myśli, przynajmniej większej z pośród nich liczby, 
były z początku gdzieindziej zw rócone, i że ten 
zwrot jaki się s ta ł u wszystkich w ostatniej godzi
nie ku nowo wybranemu uważają za wyrsźuy znak 
wdania się Opatrznej ręki Bożej.

Wybór odbył się dość rano, i natychm iast po 
j^go idbyciu kapituła z nowym przełożonym u la ła  
się do Watykanu chcąc na razie prosić Ojca świę
tego o potwierdzenie Vgoż i o błogosławił listwo 
na nowe rządy. Mimo to że audyeucya nie była 
zamówioną, przedstawiający się zostali z łatw ością 
przyjęci, a Ojciec święty najuprzejmiej pow itał no
wego G enerała, dał mu zatwierdzenie i wszystk a 
błogohławń óitwa. Członkowie Kapituły z wielkiem 
»eselem widzieli jak  Ojciec św. był łaskaw dla ich 
wybrańca i zadowolony z wyboru. Potem  ̂ nowy 
Przełożony przedstawiał każdego z członków , a 
Ojciec święty znalazł dla każdego stosowne uprzej
me słowa, zaprawione tem granum  salis k tóre mu 
zwykłe.

Ta audyeucya, jak  oni sami m ów ią, była dla 
Zmartwychwstańców wielką pociechą i wynagrodze
niem za wszystko co nieprzyjemnego zkądinąd a 
szczególniej od swoich doznać kiedy mogli, a  szcze
gólniej w tej tak ważnej w Zgromadzeniu chwili. 
Ł aska Ojca św. je s t d la  nich prócz tego dobrem 
świadectwem całej ich przeszłości; rękojm ią, p ra 
widłem, a  zarazem  aiłą na przyszłość.

musi.
Trzecia jeszcze potęga w Rzymie zawadzała Min- 

ghettemu. Jest nią p. Keudell. Posłowi niemieckie
mu wcale nie na rękę nowe ministeryum czysto 
z prawicy, a sam Minghetti chociaż nie liczy się 
do stronników francuskich, wszelako w kwestyach 
religijnych jest uważany za umiarkowanego i bo- 
jaźliwego. P. Keudell byłby pragnął ministerstwa, 
jeżeli nie z lewicy, to przynajmniej m ięszanego, a 
głos swój dawał przedewszystkiem p. Manciuiemu. 
Minghetti nie chciał zaś mieć z nim do czynienia 
i tylko wchodził w układy z pp. Depretis i Ooppi- 
no. Z tego wszystkiego razem wyszło ministeryum, 
że tak powiem, rodzaju nijakiego, które nikogo nie 
zadowolni i długiego sobie nie może rokować istuie- 
nia. Nawet zanim kryzys u sta ła  i za nim nowi 
członkowie zajęli swe miejsca, już mówią o ich 
upadku, i wszyscy się zgadzają, to  nowy gabinet 
żadnej nieposiada w sobie żywotuości, a nawet ra 
cyi bytu. Lewica mu zupełnie przeciwna, nie pe
wno czy go cała poprze prawica.

Dzienniki katolickie ciekawy opowiadają a fakt, 
który rzuca światło wyborne na rząd tutejszy i ca
łą włoską adm inistrację. Biskup z F eltre  i Belluno 
w Lom bardyi, mając przez rząd skonfiskowaną 
pensyę, dostawał podobno od Ojca Sgo zasiłek pie- 
uiężny dla sprawowania swych pasterskich obo
wiązków. B  Demanio, t. j. zarząd finansowy ka 
zał biskupowi opłacić podatek la richezza mobile, 
(18 procent od dochodu) od 500 franków m iesię
cznie otrzymywanych z Rzymu od Stolicy Apostol
skiej. Akt je s t nielegalny, arbitralny, najzupełniej 
przeciwny prawu rękojmi (garanzie) , przeciwny 
uawet ustawie della richezza mobile, przeciwny 
zdrowemu rozsądkowi. Ojcu świętemu nie wolno 
więc wspierać biednych, przychodzić w potrzeby 
kościołowi, by rząd nie nak ładał swoich ciężarów 
Niedawno chciano zmusić osoby zbierające Świę
topietrze, do opłacenia od niego dochodu, dzisiaj 
prostszy znaleziono sposób nakładania opłaty na 
biskupów, którym  odmówiono pensyi wyznaczonej 
przez parlam ent. Ale ponieważ rząd nie może wie
dzieć, ile Papież przysyła tem u lub innemu bisku
powi, więc opłata ustanaw ia się na drodze domy
słu, który w królestwie ma przedstawiać zasady ■ 
statu tu  zabezpieczającego prawo własności i wol 
ność osobistą. Niedługo nie będzie można w ro
dzinie, wedle zwyczaju, uczynić podarunku, by u

D ziennik P olski pragnie, aby koleje galicyjskie 
uchwalone podczas ostatniej Rady pań stw a , budo
wał rząd władnym kosztem, pomimo zw łoki, jaką  
to spowudowt-ć m- ż j. Nie wdając się wcale w 
o .enienie praktyczne ści przedsiębiorstw  rządowych, 
nie zaprzeczamy bynajm niej, iż w danej chwili 
budowa iinij podkarpackich, ze względu na sto 
sunki finansowe tylko przez rząd może być pro
wadzoną; nie wymaga to wszakże odw łoki, albo
wiem rząd posiada upoważuieuie do zaciągnięcia 
pożyczki 2 milionów złr. na budowę kolei z T ar
nowa do Leluchowa. Zależy to zatem  od dobrej 
woli rząd u , aby tę  linię zaraz budować zaczął, 
i dziwić się nawet trzeba obecnej zwłoce w tej 
m ierze, skoro linia już od dawna w ytknięta, a 
okolica podkarpacka przed żniwami cierpi niedo
statek, co powiększa choroby tam  grasujące.

W l c « l < 'ń  14 lipca. A gitac ja  wyborcza pro
wadzona z całą energią przez stronnictwo wierno- 
konstytucyjne, wywołała zaciętą walkę między niem 
a  stronnictwem młodo-niemieckiem. W alka ta  by
ła  do ostatnich jeszcze dni tak  zaw ziętą , iż nie 
było nadziei uciszenia nam iętności; dzienniki wie
deńskie pisząc jednak dzisiaj o tem  rozdwojeniu 
w obozie centralEtów , o wiele są umiarkowańsze 
i spokojniejsze, z czego wnosić możaa, jak  dalece 
zależy im Da przyprowadzeniu zgody do skutku, 
która niewątpliwie nastąpi, obiedwie bowiem stro
ny czują dobrze, jak  w danej chwili rozdwojenie 
byłoby dla nich szkodliwem. Stronnictwo młodo- 
niemieckie wie, że bez stronnictwa wiernokonsty- 
tucyjnogo nic zrobić nie może, gdyż samo jes t za 
słabe, a to ostatnie znów patrząc trzeźwo, widzi, 
że czekają je  w walce wyborczej trudności już ze 
strony narodowców i stronnictwa p raw a, s ta rać  
się więc będzie, aby tych trudności nie zwiększyć 
sobii ro dwojeniem w właBiym obozie. Dla 
tego też widać już teraz uspokojenie umysłów, co 
uważać należy za przygotowanie do zgody między 
N iem cam i, a za przestrogę dla stronnictw naro
dowych.

Podczas kiedy w stronnictwie wiernokonstytucyj- 
nem zanosi się na tak i zwrot, w obozie narodo
wym w Czechach dzieje się wręcz przeciwnie. Or
gana młodoczeskie i staroczeskie pisały nieda vno 
jeszcze o możebnem wejściu Czechów do Rady 
państwa, a  więc o możebnej między nimi zgodzie, 
dziś stronnictwo 6taroczeskie porzuca znów tę 
myśl i obstaje przy deklaracyi, młodoczeskie zaś 
gorąco nam awia do porzucenia zgubnej opozycyi 
biernej i do wzięcia czynnego udziału w życiu psr- 
lam entarnem , tj. do wejścia do Rady państwa. 
Najgorliwiej m jśl tę popiera były redaktor P o h tik  
czeskiej p. Lukescb, który w dwutygodniku Nation, 
obecnie przez siebie wydawanym, posuwa się w tym 
kierunku nawet dalej, bo proponuje, żeby przynaj
mniej Młodo czesi weszli do Rady państw a, jeźli 
Staroczcsi uczynić tego nie zechcą; pierwsi wszedł
szy do R a d y  państwa, m ają według p. Lukescha 
utworzyć wspólnie z iunemi frakeyami niezadowol- 
nionemi jedno wielkie stronnictwo opozycyjne, d ru
dzy powinniby przynajmniej wziąć udział w sejmie 
i należeć do wydziału krajowego. W każdym razie, 
cokolwiek się stanie, zgoda w obozie czeskim by
łaby n8jpożądańszą.

— Doniesienia telegraficzne z Pesztu, zapowia
dają blizkie wznowienie rokowań obu ministrów 
skarbu austryacko węgierskiej m rnarchii, w celu 
ostatecznego załatwienia sprawy bankowej. Jeden z 
niewęgierskich dzienników dodaje do tego doniesienia: 
„Jeżeli wiadomość ta  sprawdzi się, to  już na je-



CZAS z Środy 16 Lipca, 1873

Korespondencya Redakcyi.
P. Janowi Woź. Gdybyśmy wszystkie uchybienia 

poczt mieli ogłaszać publLznie, jak to że list z Oświę 
ciraia do Grójca szedł cztery dni, trzebaby zamienićX ś ć V z L o d r i a D o ł o w a m o l r  tei «ol*' Aktora chirurgii na tutejszym uniwersytecie. h la tt  albo A*. Fremdenblatt, jest t ,  zła przysługa dial,”  " ,.

a ^ r s t r o n y  bank nw odow ^ n^śn ph7«w • *  * “  f ,da, *zk<AT  kraj° 7 a -Wypisy niemiec- młodzieży szkolnej, a pewnie me zaszkodzi szkole brze-1'd*,enn,k na kl^  m 8 le ,,‘
nomoca dla siehiv npazteteL 1 s I ,ie lieben:l“ ' wy(la"® nakładem J. M. Himmelblaua w żańskiej w oczach uczciwych ludzi i rodziców
niechpć i iinivnrl !  ’ enskiej, uśmierzył znacznie Krakowie, w poczet książek dozwolonych do użytku o dobro swoich dzieci.

S uPrz0(Lcmo węgierskich kol finansowych-, szkolnego w szkołach średnich i seminsryach nauczyciel- — Przed sądem karnym we Lwowie skończyła się
m» skich całego kiaju. Wjpisy te zastosowane są do „Gra-Id. 10 b. m. rozprawa sądowa wyrokiem skazującym
W O S J  A t  I matjki nieuiioi ip j zoieia tlóraaczonej przez Eebena, I trzech oszustów ze Stanisławowa na więzienie ciężkie.« A . ..

Zanewne dontern te ł .  t poleconej także przez R,idę szkolną krajową i także Pized kilkoma laty zawiązała się była w Stanisławowie P£ W,a/ a! j ’ “ mc na tem nie straciła.
t n i c h T r i e d e T T  J / / otrzymamy osnowę osta- wydanej nakładem J. M. Himmelblaua. i Kosowie spółka, która postanowiła wyzyskiwać łatwo-1 P  J ' B  L  w N - Sączu. Nigdy me umieszczamy
C h i w a ń s K  ' °  r0g ,U T '  ChaUa r v  I r ^  , r0'/'r ':iZą<lzen,em z d - 3 b‘ m- upomina wiernych, iż ma wpływy na sędziów, i zdoła wykupić
z a le T c a ra  ?nSl k , l i g P- 7  > r  81« wa- właścicieli cegielń, właścicieli nowo budujących się do- obwinionych o różnego rodzaju zbrodnie. Zgłaszali Się
S ! 5 ł  J  J “  • XTK w lm ann  P « r  “ ^ J 2 rzed819bl0rcyff budowli’ aby ^y^alr dobrego Więc do tych ajentów rozmaici starozakonni, zagrożeni

. . .  > i P  N. Now. lu Krakowie. Zrobiliśmy z listu sku- 
1 a yo |teczniejszy użytek bez imienia jego autora.

P. Wt. KI. w Krynicy. Już była raz mowa o tern 
w Czasie, powtarzać i w teki' h rozmiarach niepodobna 

P. B an . Sz. Skróciliśmy, bo rozmiary listu nie-

nadsyłanych nam przez Pana wierszy, bo
P. N. S. w Tarnopolu. Cyfra nie jest podpisem, 

a listów bezimiennych lub od osób nam nieznanych nie

w Krakowie. Udzieliliśmy Komisyi 

Zaprzeczenie nie zaprzecza-

Na CZ8ł f  \ ' S £ &  “ miaT iuCie d<>b^ e  wypalorej cegły, gJyż I procesami'" k'ryminainemil'"o^ralT mnTema“ńą F o tek^ę  I UŴ « l nia“ 7- 
wojsK rosyjskich w C biw ie  utworzone zostaną spe- medopalona z urzędu będzie zniweczoną. po 40, 50 do 150 złr. Proces bvł noczatkowo nro- P  P  Aow>
mteaf6 ° I\ !l.1ia  admi018tfacyjn®-. Chan ogłosił ma- Dziś w południe powstał nagle wicher i zanosiło wadzony w Stanisławowie ale później wyznaczono sąd I sanit,aniej-

n’te la01?*11 z wdzięczności (V) znosi na  zaw- Się na burzę, lecz ta skończyła się na drobnym deszczu, lwowski do jego prowadzenia gdyż w Stanisławowie I • N.N. bez miejsca, 
u W° % jVaub? ? im zawia ^  , ersyeI Podczas tego wichru leciała ulicą Mikołajską uniesiona jakoś nie szło śledztwo dość energicznie Wielu św iad-r*0*’ tylko nieco odmienny PogHd . a brak podpisu nie

b' ” " ,a  0™ ,’b0d ,0" ' eb L",; k“ " " 'k‘i r ’ \  “ * .* * ?  w n » i .  nikogo jo- t ó .  r tu w k w q re h  o W U . 2 ™  J *  *  5 5 ,  P»™ '» n .w .t n „ g l5dllió 
p 1CU niewolników. , . , daak 1110 zablla- J:lk rowmez nikogo me uszkodziła w tej wywijało, wielu zaś jako karanych za krzywoprzysie- w iV' Sącza. Chcielibyśmy wierzyć, lecz

/  powyższych doniesień wid ic n a jp rzó d , że ullcy przykrywa od komina obita blachą kilku funtów stwo, nie mogło być przypuszczonych do nrzvsiaH Sad W teg0 rodzaj u sPrawach musimy mieć dowody auten- 
Kautmann po zajęciu Chiwy m usiał ogłosić rząd wagi, która spadła. skazał pisarza pokątnego i przedsiębiorcę roWt skarbo- tyCzne‘
chanski za nieistniejący, kiedy upokorzonego przy- —  Dz\s sekeya zdrowia z Rady miejskiej wraz z fi- wyciu Loiba Baucha, oraz Chaima Mandla wekslarza na ' "    —--------------- ------------- -----------
wraca następnie do dawnych godności. W każdym hjkiern miasta i lekarzami miejskimi oraz zaproszonymi dwa lata, a Chaima Steinera pisarza pokątnego i ajenta S p r o s t o w a n i e ,
tazic chan obecnie nie ma rządzić W indeniu wła-1 '1° udziału, odbywa naradę nad najpilniejszemi sprawami I assefenracyjnego w Kosowie ra  rok więzienia; innych I W inemoryalo Izby handl. przein. wczoraj umieszczo- 
suem, tylko w imieniu Gara i Itosya będzie za-1 celem urządzenia szpitali i służby zdrowia. I obwinionych żydów z braku dowodów uwolnił. nym, na str. 3ej, powinno być: „2. U p o s a ż e n ie
tw ierdzała na przyszłość wstępujących na tron | Od wczorajj rano do dziś rano przybyło do szpi-1 —  Gmina Domańów w powiecie Rawskim zakłada) z niej“ — zamiast: „2. Trwanie z niej. “ Poniżej zaśm  j - ^^ —j  £ ■» -- — w ■ i / — — - — ** * ’v x  J  J  '  w p * i ti.ł in* — v m '. ^ /v .i« v v iv  n u  i i u n im  uiin iucio i

i hanow. trzeba zauważyć, że podobny stosunek |kdn Bonifratrów 18 osób chorych na cholerę, umarło|szkolę trywialną; daje dom szkolny, ogród, 200 złr. 
zawsze był wstępem do stanowczego przyłączeniu tamże 5 osób. rocznie dla nauczyciela, utrzymuje posługę, dostarcza
krajów podległych Rosyi i zamienienia u  h na pro- Strażnik policyjny Beuesch , mieszkający na Ka-lopał. Gmina Macoszyna w pow. Żółkiewskim płacić bę- 
wtncyo a raczej gubernie ro3Viskie. Podobnie na-1zimierzu zachorował w poniedziałek rano na cholerę, a dzie nauczyciela l :u\ Ki r , i „ j ,  .• u.,,.,,,, „u,

w ustępie 3: 
wiersza.

„Banki i instytucye“—jako od nowego

Wystawa powszechna wiedeńska.

i.

wmcyo a raczej gubernio rosyjskie. Podobnie na-1zimierzu zachorował w poniedziałek rano na cholerę, a I dzie nauczyciela 130 złr doda 0 korcy zb< ża^i* drze 
znaczali carowi o chanów w Kazaniu Astrai haniu wieczór umarł wo na, opał. X. Pelecl, proboszcz dodaje korzec zboża'
nrjrmie, u Baszkirów, Kirgizów itd., zanim nu l Pohcyanct odstawili do szpitala Bonifratrów dwie o -1 Gmina Parcharz w powiecie Sokalskim pła ić będzie 200
czuli się w możności zamienienia o bm ów lub suł Loby, które zachorowały na ulicy. złr. i dostarczać opał. Gmina Perwiatyczo w pow. Sokalskim
tanów przez swoich urzędników. Bekowi, z wysła Na Podgórzu zachorowały wczoraj 3 osoby. | ołaoić będzie nauczyciela 200 złr. i dostarczać opał. Gmina
ny p m z  Piotra Wielkiego do Cbiwy m iał sobie —  Ludwik Rogalski, czeladnik szewski, złożył w po- Palikrowy w pow. Brodzkim urządza szkolę, pod którą p.
polecono nakłonić chanów Chiwy i Buchsry dq u- hcyi kapelusz czarny niski i laskę, które znalazł na JózefMiączyński ofiarował
znania się zależnymi od cara, nic m iał zaś zlece- 1 Liwce na plantacyach pod Kapucynami, 
nia, wówczas wcale niepodobnego do urzcczywist — Wczoraj odebrano od Józefa Tkaczyka, stolarczy- 
nienia, zaboiu jednego lub drug e gopaństwa. Nie-1 k;t» mosiądz połamany, któiy skradł podczas roboty w 
szczęśliwy koniec jego wyprawy zam iar ten uda-1 kasynie oficerskiem.
rem nił i chociaż w wieku ośm castym  na godność) —  Cholera pojawiła się w okolicach Brzeska i Oclio 
cbaóską wyniesiono kilkakrotnie kogo z podległych J°imia. Oprócz doniesionych już miejsc panuje cholera
Rosyi kirgizkich sułtanów, żaden z nich nie uwa- U  Brzeżanach, Drohobyczu, Stryju. (przeszłym pułkownik Aleksander Żuk, inżynier w służ-1com niezmiernie zoryeitowanie się wśród ulic cze
“ wazala rosyjskiego i nie b ra ł godności) *» Królestwie Polskiem wystąpiła cholera w okolicy I bie ottomańskiej. Ponieważ został po nim znaczny spa- stokroć nawet krętych i wąskich. Ustawieni po

^ozwo onien1, | Proszowic, a w Opatowcu jest dość silną. I dek, konsul francuski w Salonice p. Moulin, wzywa kre- wszystkich ulicach strażnicy policyjni, tak zwani
tatm n stosunku w jakim  n i  przyszłe ść b ę |  Donieśliśmy wczoraj o złożeniu w policy! przez | wnyeh zmarłego, aby do końca sierpnia zgłosili się z do- | Sichcrheits?nanner, udzielają obcym najuprzejmiej

dzie Lhiwa dzis już znajdują s ę emir Butbary j kramarza Wolfa Gletuera pereł skradzionych w gabinecie wodami po odebranie spadku. Nadesłano tu do Krako- wszystkich skazówek, tak, iż będąc tylko cokol
itenn K ntonn nl.o/nm o.r  ł - --* lmnl™r,/.7.i.m Dowiadlliemv SIO ZrłS. ŻP 1 WIl WtŁrunrnlr n fpiłl 7 ilhinmAŚ J Y r n  franpnctinrrn n> I minlr r. „1.,*,   i... . •___ 1 1. 1 1

Miasto Wiedeń słynie pomiędzy miastami euro 
ł grunt. Gmina Żuków w pow. Zło-1 pejskiemi nadzwyczajną praktyczcością swoich ko 

jeżowskim polepszyła uposażenie szkoły, płacić będzie rounaliych urządzeń. Rozporządzając b, rdzo zna 
nauczyciela 134 złr. i dostarczać opał; Rada szkolna cznemi sumami, urządza się m iasto jak  najstoso 
udziela zapomogę roczną 40 złr. Gmina Kłusów w wniej pod względem wygody, piękna, czystości,) 
pow. Sokalskim urządza szkołę trywialną, płacić będzie łatwością komunikacyi miejscowej, dokładnem O' 
nauczyciela 200 złr. i dostarczać opał. znaczeniem ulic, systematycznemu oliczbownuiem do

W Salonice (w Turcyi) europejskiej zmarł w roku mów ułatw ia przebywającym w mieście cudzoziem

Mu c h a n o w a ,  jebnej Tu bowiem nagle nietylko cudzoziemiec, ale 
i rodowi y wiedeńczyk zoajdzie tię  wśród chicsu

Na czas pobytu wojsk rosyjskich w Chiwie, m a |? 7'^ '.na, Prawo kramarz, który od złodziei perły na- nie przezeń zajmowane zamówiono 
być utworzona oddzieiua »dm iui3 tra c y a ; z drugiej , yV Zl|dac wynagrodzenia, pod pozorem że perły kupił który wkrótce ma tam przybyć.
strony prywatne wiadomości dzienników ro sy jsk u h j otJ Rodzicu. — Jak donosi telegram z Monachium, rozpoczął się|t.iezliczonych domów', domkow, willi i pawilonów
zapowiadają, że Kaufumnii zacznie woj-ka cdsyłać , , „i,.,,,,..:""’!31, - L \v(>wska ’ aresztowany zo-1 tam wczoraj proces przed sądem przysięgłych, założy- pou ,taV\innych bez najmniejszigo systemu, peruz
z powrotem w połowie sierpnia. Jednakże nie są-1 i-nj_;^_i.: / I  . t  • • \e 1 .° ^ wi^ny. Dr Mo-1 cielki banku w Dachau Adeli Spitzeler i jej towarzy- rzucanych po całym placu wystawy, wśród ulic
dzimy, aby wszystkie wojska rosyjskie opuściły I nnjfl(i ?! ;ry° w ' r'i ^  ’ *z Jako.lekarz brał udział w szki i spólniczki Róży Khinger, i pomocników ich i sług uliczek, niemających żadnej nazwy, żadnego ozna 
Chiwę, chociażby uznano za rzecz odpowiednią P J y, , ,  ’ torJ  temi dniami odbył się pod Czermowcami gi Jakóba Nobela, oraz Maryi i Jer/ego Preglerów. Stan Czenia, a  jeżeli niema przy sobie bussoli to choć- 
zachować, no c o -  ; . u  «..r..i--------». . . i . . . w którym zginął inspektor Towarzystwa ubezn eczeń I   *—  k.«i,„ -------   °  ’ ^ - L  ’ •• J - v 1 u e uusson, 1 0  cnoczachować na czas jakiś tytuł wazala chanowi. Wy
prawa była trudna i niewątpliwie znaczna część 
chaństwa pozostanie przy Rosyi pod pozerem 
strzeżenia wykonania zobowiązań. Rozumie się 
zaś, że cała Turkm enia będzie uznaną za nienale- 
żącą do Chiwy, aby tam  Rosyanie swobodnie wzno
sili farteozki, od których zależy ostateczne ujarz
mienie chaństwa, oraz zawładnięcie doliną Atreku 
i całym handlem  średnio azyatyckim.

Zniesienie niewolnictwa

orym zginął inspektor Towarzystwa ubozpieczeń czynny tego banku wynosił blisko 2 miliony zł., stan | by z najlepszym planem w reku bardzo k tw o  bła-
we Lwowie, Adam Bobowski, kapitan rezerwy. Wedłuer I hiemv nrzeszło 10 milinnńw nioSnhńr nhiirannv ioat. na I j _ : / .________    ._______  , . ^
przepisów sądowo-karnych 
danci pojedynku ulegają karze,
jów zapewniają im bezkarność z tego powódu, 'aby nie | wsząd pieniądze, zwłMzczar ^  o g m m n e ^ n ic h  ptecite | których^ gdybyC je^razem  z e b ^ ć ^ tw o rz ^ T b ^ L ie
zniewalać pojedynkujących się do obywania się bez so- procenta, które oczywiście uiszczała z pożyczonych ka- WCale poważny kod -ks, nie ułatw iają bynaiirmiro
kundantew i lekarza. pitałów. Budynek sądowy otoczono silną strażą, wszela- zwidzenia wystawy, mianowicie budynków po za

—  w o p e a y c c  !4 lipca. ko niebyło natłoku. Akt oskarżenia czytany był przez właściwym pałacem wystawy ustawionych, co chwila
( t . )  Juz od dwocl. tygodni grasuje u nas cholera, |dwie g. dżiny. I bowiem słychać, że „ L  J u a .A L .te tn .l  m

a po raz drugi w tyin roku. Ludzie giną bez ratunku,

przyznanie
. t e '  *, • • • . * , i Kto 288 sądząc, że tem sobie rzecz ułatwi, na-

laił. W całej 1 *? n,,ue ciekawo chyba będzie katalog jcneralny, ten uzyska tem tylko u-
się, żo Car wyznaczy mu pensyę 1,200 ru- ciążliwy balast, gdyż katalog ten tek  sztucznie jest 

rodzi, iż iosf towarem tanim do n a h m ia  su.,. j., __ -________

S' dżiny- bowiem słychać, że aby oglądać budynek w środ-
oprócz ogólnej d o b re iln Ju i V t  , V  b ‘,'T ‘.“"““"“j I —  Według telegramu z Bukarestu z dnia wczoraj- ku, potrzeba na to osobnego pozwolenia, po które

stroiły, ma t a k *  cel politycaoy i h”and° boniom ^  T J j l . T  ,'T  ?” T  7 f T  £  7 i. 31 • * * "  ”  7 * ” ' Turl,se,er,“ 1 "  Kra‘ trzeba czestokr oć dość d s le .o  i dopytywać

Ł........................... ocz.woi ow u r men ie | eięsto choruje. A co gorsza, że me ma władzy, [ a y  też „.„„„„mmi, i, - - j ...............  " .„ im  i htnrze chcieliby ntrzymfić karty  tygodniowo lub
wolny. Takich bowiem k art nie udzielano

Szczególniej dużo Persów, bo”podobno aż 4 0 0 0 0 ,1 JS * j T t  ^ T b”  ? Vr«tn ” pol ski emi te I d S m t e c  r ó c E ^ n y " ?  Ł s l m ^ r o z p o k ą ^ z e ć
znajdowało się w niewoli chiwańikiej, a  Rosyanie f  1 P w d i  7 “  ? ^  °dP° T ,n  n i ^  Sieb!° t 0r^ n w H  wystawowych, częstokroć wydał przytem wiycrój na
utrzymują, że chan nietylko kupował niewolników, P  Maróstr . w™ u  ;  K  IlSZ0 °" t  t  ? °, l  W po1* dorożki, aniżeli oszczędził La takich niby u h U io
ale również płacił za głowy zabitych Rosyan. Ka- L  ~  , M m.asU Lwowa wydal przepisy wzglę- skim i moskiewskim języku, w listach do jakiegoś p. nych wstępach.
rawany zaopatrzone w niewolników, miały być Ł  T ^ C‘ 7 *  ’ d0es,n,ekcyi »«f«ł GI.nsk.ego, miotając potwaąe na osoby i naród, które-1 -
wolne od cła i do ostatnich czasów miały iy p ra -  p" * *P ** T° “  ' l g° 8'9 Wyparł* W “ W

dzidachJaZffł L v ryUL‘ła l ,L d ° , Cfhiwy’ Szefem 'stacyi k dei w Złoczowie
J  L A 7 f P° dutePn,° ^  U  ofieyał kolei galic. Karola Ludwika 

Uchyłemo podobnych stosunków policzyć trzeba -  We Lwowie skonfiskowano ,m dworcu
na karb korzyści jakie uzyska cywilizacja w og0 - kiej d. I(, b. In. pak?> w której pod
le, chociaż potrafią je  Moskale sowicie nagrodzie korzennych znajdowało się 23 cetnarów prochu. Przy-1 jaszcze subwenev'i »<.'/róuei uuuvcnczas mo „hl-- i i i , ,
/.uiszczeniem naokoło szerzonem, jak  o tein na- syłający tę pakę, skazany został na karę pieniężną. Jak ż sami Rosvm' uczciwi pogardzaia ry yC'' takowe w katalogu znaleśćby można
wet urzędowe doniesienia wspominają. | w SzynŁłdzie w" powiecie Tarnowskim wygar-1 te V lZ id S l ™ .  I „N ajbardziej dotkliwem staje się to w tak zwanych

nęly d. 10 b. m. psy z pod ziemi w pólu zwłoki .Ja-

Kronika m lo ls o . . .  , xagranloxna. ^  «  >
U r a k ó w  15 lipo, Jutro .o  jrod, o godr. 6 .j | r 0 T S * 2 2 l ’ J S l a E  n , w  I f T Z  ” Z  7 S r S T  I , A'°  » t e p r r « d » j „ y jout. u ,„ , l,„»i„m do-

wieczór odbędzie się posiedzeń:
Akademii. Na porządku 
narady nad wnioskiem Dra
cich przez Oddział podjąć się mających z uwzględnić 
niem propozyeyj Dra Antoniego M a ł e c k i e g o .

— Wczoraj odbyła się loterya fantowa ua korzyś 
Towarzystwa Dobroczynności w ogrodzie strzeleckim o

lnie- oł,io .Iri S° r  . a ■ ■ towarzystwa z0- _  Barbarzyńcy są ci Angl .:y .słusznie też na pe- ki w sposób dla nas najkorzystniejszy. Daremnt
stających. Ks. Leonowa bapiezyna znacznym d .tkiem wnym obchodzie dyplomatycznym w Wiedniu niedawno szukanie. W prawo i w lewo prowadzą drogi nie- 

|w  fantach i czynnym udziałem przyłożyła się znacznie temu powiedziano przy toaście, że zamiast dawnego po- litościwym nasypane szutrom do labiryntu. Arjadnj 
rzjsć do dość pomyślnego wyniku tej loteryi, a jak mnie za- równania: „wolność jak w Anglii,“ można teraz powie- zaś, któraby ztam tąd wyprowadziła, nie widać, więc

wiem Dobroczynności zalicza się do instytucyj najdaw-1 maja pleban grec. k, t. Bazyli AntoniewiM. " T a r a f i a  "ta | bró^choć U s Pr a w i e d l l w l 0 U 4  tez ™ze okolicy tegoż porozrzucanym, obieramy drogę w pra-
i.iejszych b. Rzeczypospolitej krakowskiej, publiczność liczy 1800 dusz; prawo patronatu wykonywa lir. Mie- L lk o  7  h ^  "* J T Z  \ str0,n« ^ d ą c ą ,  poczem minąwszy kilka prze-
zebrała się Leżnie, pomimo spiekoty, i ochoczo przy czysław Dzieduszycki. Do probostwa należy 122 morgów L ow iedLi ’ Y u wprody flotę, a jenerał Moltke I pysznycl. wodotrysków, wyrzucających wodę na kil-
odgłosie muzyki rozbierała bilety, przykładając się do ziemi; fundusz religijny dopłaca 118 złr. L  k o n t r v h , ho tr?eh.r!teeJ “ rcl i P‘ą<r ^ soko8C1’ niebawetn Przed F 9
miłosiernego uczynku. W parę godzin znikły finty z pię- J —  I l r z c ż a i i y  i.i lipca. | z/ontrybucyi francuskiej, bo trzeba miec majtków i | knym pawilonem cesarskim.

powiedział,
z kontrybucyi francuskiej, bo trzeba mieć majtków i | knym pawilonem
okręty i wielką flotę handlową, jako szkołę dla floty | W yszedłszy po kilku marmurowych schodach dociu stolików, przy których gospodarzyły uproszone Da-1 Zdarzało sio nieraz że młodzik nodrastaiacv bvł d a - l„ 7 ',v • T T ?  Ula 111 "'•l-1 v»y»zearszy po k u k u  marmurowycn scfioclach do

my a licytacya wyborowych kilku DrznHmini t® t  ' I • • u ■ t ’* i • • , TO- | Liennej. Piusy me mogąc, więc zabrać Helgidandu, przedsionka a chcąc zwidzie wnętrze, spotykamy
czyla ten wieczór dobrocLynno.i p S ™  U ™ ' wt o]̂ J AmsU\  a t0raz staJe. ^  ^ a h s t ą .  W.e- przynajmniej „a drodze dyploma.ycznej wy.oczyć o h Jc z ło w ie k a  ubranego w mundur straży w y s t a S

d z i e c i  w Krakowie:
Do kasy Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci | szenie, musi nastąpić 

( Conto separata w Banku Galicyjskim dla handlu i prze- dla przykładu 
mysłu) wpłynęło od dnia '2d marca do \ l ipca b_ r.; stało w tutej szem 
Ze składek zebranych przez X. Albina Dunajewskiego szej klasy 
złr. 183,  franków 140,  rubli 25; (a mianowicie: ks. miotał głośne

. . .  T . . . . . .  . . . . .  • I 1*'’ wyspPce- Około 30 osób z Brus ohejej płci z wyższego wstępu, mówiąc, żo na to trzeba osobnego pozwo-
zbłąkanego. Jezl. jednak publiczne ztąd dzieje się zgor-1 sw ata handlowego zrobiło niedawno wycieczkę do Hel- lenia, Zdziwieni cokolwiek, postanawiamy sobie no-

crnlfinrln na n r .   ...nl n n a  fon . -r» i I . . ł _______' i i , . . *

Odescalchi złr. 50, księżniczka Odescalchi złr. 5 , W ł ' | . z Prz0Plsd^  ko- bawiącym się, że zaczyna się dzień niedzielny a w lo- przy szynce niedźwied;ići w cienistym cgródku.
Markowski złr. 5, lir. Marya Bramcka złr. 8, hrabianka kazlwał z.adl śn^d 1 T  ^  ^  !  pUvb]lCZny,n niewolno w n.edz.ele t ńczyć. Wyśmiano Widząc wszędzie po drzewach zawieszone napili- :^.i...... , J Ł_ o____  “ l ^ y wa ł ,  Zjadł śniadanie i po niem przystąpił do Sa-1 nieboraka. Po chwili schodzi sam guberirt —   -Krasińska złr. 5, ks. Worońcow złr. 50, hr. Szu wałów kramentu Komunii. A zrobił . . . .  | , . , ,w —  wyspy I sy Bier 20 kr. postanawiamy zasmakować t ‘go
złr. 23 , hrabianka Szuwałow złr. 5 ,  Wł. Jordanowa | m onstrocjjnie7^"chełptec^się^^zer^wienróSi I * zy,wa tenezących^do święcenia niedzieli. | moskiewskiego napoju i dysponujemy po moskiew
złr. 10, hr. Krasiński franków 60. ^ u ”"
nicki tran. 40, hr. Jadwiga Branicka
rya Branicka ftau. 20, hr. Władysław bramcKi ru on  i  oj. iwieuzien Katechecie co sie sta ło  ton „ i  *„ I" “  • , , .
W ,T , * . I w w - J ,  I . . A K J - l j  U .  k..iiferenc,i p ^ . ' J S , ’
złr. 1 oO, N. N. złr. 5, hr. Pusłowski rub i 00. Rada me wykluczenia go z gminazvum nienrrvniisyrvaioo L  • • • •1 ° feuuuazyum niepizypuszczając doi dosyć uczynienie znieważonemu

a ci tym czasem jący.
(opuścili wyspę. Władze angielskie dopominają się o za- Już zakosztownł.śmy i czynimy porównania mię-

powiatowa Jasielska za pośrednictwem marszałka Auto-1egzaminu dojrzałości. Na^odVohinieire“ te™^0 7 ^ ,3 ®  dt°8 y Ć i ! n j?ważone!nun pi.;iWul ‘ posłuszeń- d«y m oskiewski.^, a wiedeńskiem piwem i pytamy, 
niego Lisowieckiego złr. 14; Antoni Lisowiecki na ręce szkolnej krajowej, ta pozwoliła mu zdawlif egzamin  ̂ w U™ “  S9 dyPlo- Izkąd to piwo rodom  gdyż zdaje nam się  o wiole
Dra JakllbnwiskiAirn złr. 20. Razom , I.- '? r..ł HM-lrAn I f ih n tfik v n v ia  1 C.tn,1 c c m i i . ,  . i_, . . , . I - L | lepsze aniżeli to  ostfltnio

cieniu do-1 Otrzymujemy odpowiedź czysto lerchenfcldzkim
opada. Dnia 15 | akcentem :

— Aus Liesing , mein Herr.
poprzednio zebranego i odsetki od tegoż po dzień ‘ i | bnego. Różne usterki młodzieńcze'^acLemaas | „  I \ m  *  P° t rZeb* . d<> “^W ew skió j„i- x f\ ś . .  . I .. 6   . _ 9 I vve siodę dnia 16 Jipca: Najświętszej Maryi Panny I restau racji, aby się posilić liesingskiera piwem,

I mówimy sobie, ale przekonywamy się później, że

przecież jest różnica, pomiędzy jednem a drugiem 
piwem, bo gdy w Liesinga* BicrhaUe t zkl nkn pi 
wa kosztuje 8 do 10 ct., w moskiewskiej le s teu n  - 
cyi zapłaciliśmy za nią 20 ct., mogąc przytem  mieć 
przyjemn ść rozmówić się z moskiwskim kelnerem 
po wiedeńsku.

Pozostawiając po lewej stronie pawilon w ó d  
m i n e r a l n y c h ,  który nas jakoś nie nęci, tud/ i*ż 
pawilon d l a  c y g a r  i t y t o n i ó w  i rzuciwszy u- 
kiom na idealny m o s k i e w s k i  d o m  m i e s z k a l 
ny,  rozmyślając, w której to okolicy Rosyi tak 
gustowne, a przedewszystkiem tak czyste stawiają 
budyuki, ruszamy spiesznie dalej, gdyż ciekawość 
uasza nie pozwala nam pozostać długo przy j e 
dnym przedmiocie. Spcglądnąwszy na prawo po
między cieniste drzewa starego Prateru , przedsta- 
w a  nam się widok, jak  gdyby z powieści Coopera.

srod gęstwiny lasu dziewiczego spostrzegamy w 
m i * ,  okrągłej piramidy n a m i o t  i n d y j s k i .

. obcy ‘o widok, aby niepozwolić sobie zbo
czenia z drogi wytkniętej planem. Po terenie dość 
nierównym zboczywszy do lasu, widzimy niebawem 
przed sobą przedmiot naszej ciekawości. Jestto  jak  
powiedzieliśmy, piram ida nieregularna 7. płótna 
sn n łą  zapuszczanego, na którem najrozm aitsze m a
lowidłu. bkalpy, laj ki, słońca, namioty i kształty 
człowiecze okazują s.ę na żołtawem tle w dość 
.iesystematycznym porządku, a kto chce cia>o swe 
i martwić i kieszeń nadwerężyć, niechaj zażąda od 

usługujących w namiocie murzynów jad ła  lub n a 
poju.

Napój to prawdziwio kaoibalsk’’, smakiem podo
bny do naszej starki, lecz daleko silniejszy, k tóre
go nazwisko samo wykrzywia usta w sposob nieli- 
tościwy, a cóż dopiero, gdy bię go zakosztu je!

Z dziewiczych lasów Ameryki po kilku krokach 
znachodzimy się obok zamku zewsząd jakby p< d- 
czas oblężenia zamkniętego. Jeżeli zechcemy zadać 
sobie pracę i zaglądnąć do plai.u, przekonamy i ię, 
że jestto  pałac wicekróla egipskiego. Przyznam się, 
że o wielo lepiej podob.iją mi się pałace nawmdi 
zdetronizowanych wicekrólów giełdowych na R in g -  
strasse. Jak  wszystkie domy wschodnie, ua zewnątrz 
wygląda dość ponuro; cale życie skoncentrowane 
tam we w nętrzu, tam przepych wschodni począw
szy od podłogi mozajkowej, k tóra jak  powiadają 
na jedną salę kosztowała 5000 z ł r , aż do koszto 
wnej ornamentyki ścian i sufitu z kararyjskiego 
m arm uiu. Niestety dzieła tego następcy faraonów 
niemogliśmy oglądać dokładnie, gdyż jak  powie
działem, skarby były jeszcze pod klu zem. Ponad 
mury tylko dostrzegliśmy kosztowne szłukaterye, 
a dopełniając resi tę fsutazyą, postanowilśmy uczy
nić wędrówkę niedaleką do Japonii.

Dwa m ałe domki, przypominające żywo struk tu- I 
rą  styl szwajcarski, pośród nich ogródek, zasadzo
ny małemi krzewami, wśród których, po kam ie
niach japońskich sączy się malutki strumyk wie- : 
deński. Małe kaskady en miniature, prawdziwie li- j 
liputkowy mostek i drożynki jak  gdyby d la lalek wi- i  
ją  się ua przestrzeni kilku sążni pomiędzy krzaka- j 
mi w kształcie miniaturowych wielorybów i smo- J 
ków poobcinanemi i urozmaicają ogródek, a w głę
bi tron, na którym spoczywa prawdziwie odraża- i 
jących kształtów  bożek domowy. Od wschodu na 
lewo kilku Japończyków sprzedaje owo wachlarze 
z liści palmowych, które obecnie w W iedniu u płci 
pięknej znalazły nadzwyczajny odbyt, z prawej zaś 
strony p o d  d ach em  p rze ś lic zn e  porcelany bawią 
oko oryginalne mi kształty.

Gospodarstwo, przemysł 1 handel.

Wiadomości 
i  biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Klepami 
dnia 14 i l5go lipca.

Z powodu niedowozu zboża, nie było targu w dniu 
wczorajszym na Baranie.

Dzisiaj na targu zbożowym na Kleparzu obrót był 
nadzwyczaj martwy. Kupujący wstrzymywali się od za- 
kupna nawet po cenach niższych, jakie były dzisiaj 
praktykowane. Z pewnością twierdzić można, że ten 
stan letargiczny potrwa aż do nowych zbiorów.

Płacono za pszenicę czerwoną 170 funt. od ] 1 •— 
do 12'— , białą od 12-—  do 13*10, żyto na wagę 
160 funt. od 8'50 do 9 ’—, na miarę od 8-— d<> 
8-50, jęczmień na wagę 140 f. od 8-— do 8 5 0 , na 
miarę od 7’50 do 7-75, owies na wagę 100 f. od 4-90 
do 5-— , groch od 10-— do 11-— , fasolę od 10' — 
do 10.50, kiikurudzę od 8-—  do 8'50.

Dra Jakubowskiego złr. 20 
140, rubli 125

fo złr. 20. Razem złr. 352, franków Stanisławowie. Dotąd wszystko się odbyło jak należy: _  Dnia 14 linca nmroda parno- unał w ci
Za franki i ruble otrzymano złr. 2 4 4  Zgorszenie sprawione w Brzeżanach wymagało usunięcia szedł do i r  i x t " O i i  ,

“ • W * .  * • « *  * •  * w  « . . .  * Si » ”» /■ «  i r t W  H  W i j  c f  . k,i G ' ' f t i t n l  I L e n l i h t
Dołączając tę sumę do kapitału złr. 4,967 cent. 16| nu w Stanisławowie, inogło go tam spotkać coś podo- termometr 
nonrzednie zahranatni i „SoolW „S    , I ,_____ n / . ._  r  l wiuioiuew
marca 1873 r.

W ilości złr. 102 cent. 84, znajduje | albo nauka, i nikt o nich nie pamięta. Ale ’̂ podnoTić | S k a ^ t e i J T I g o ^ a j n o l r

^ W i e d e ń  14 lipca.

llluzyc przedostatniego tygodnia znikły naraz z 
początkiem ubiegłego j ustąpiły miejsca rzeczywi
stości, a  bez żadnej walki kryzys weszła na po
wrót w swojo prawa, jakby dla przypomnienia, że 
z nią rachunek wcale jeszcze nie skończony. Nie 
po raz pieiwszy, od wybuchnięcia katastrofy, nne 

J Pcdobne zmiany i co się zdawało nieco po- 
epszac, wpadaliśmy w coraz to gorsze pozycyc, a 

jezli Się temu zawsze dziwiono, t,o poprostu dla 
tego, że brakowało albo odwsgi, albo chęci zajrze
nia do dna przepaści i że się łudzono skuteczno
ścią projektów, albo tektów jak  r .  p. zawieszenia 
) ank-akt u, ustanowienia kom itetu pomocniczigo 
zwołania delegatów Izb handlowych i t. p.

Z obrad reprezentantów stanu kupieckiegol i 
przemysłowego można się prawdopodobnie dobrych 
rezultatów spodziewać, jako owoców doświadczenia 
kompetentnych ludzi, zbogaconego nauką obecnych 
wypadków; lecz to przyda się na dalszą przyszłość, 
ale następstw  epoki griinderstwa nie powstrzyma.

Na to zaś nie ma żadnej rady, b0 upadłych in 
stytutów nikt nie dźwignie, chwiejących się nikt 
nie podeprze, a papierom mającym fikcyjną war 
tość nikt rzeczywistej dać nie potrafi. Ile razy m  
kilku dniach słodkiej illuzy i, prawda znowu oka
zuje się w swojej strasznej nagości, „gdyby“ i „4e- 
by“ grają w argunientacyach mędrców gazeeror- 
skich i innych wielką roję, mianowicie odkąd za- 
wieszenie statutów banku narodowego i Aushdfs- 
Gomite zawiodły nieusprawiedliwione nadzieje. Po
między innemi słyszeć się daje zdanie, że g d y b y  
nariz  z początku i w pierwszej chwili sypnięto kil 
kadziesiąt milionów dla podtrzym ania banków i in- j 
nych zagrożonych instytutów, nie byłoby kryzys, a 
urok należny towarzystwom akcyjnym byłby wyra
towany.

Tak, ale pomijając już czy to podtrzymanie ban 
ków i ocalenie honoru spółek akcyjnych, było mo- 
żebno i potrzebne, i czy nie równałoby się prze
dłużeniu systemu oszustwa i szw indlu; ciekawa 
rzecz, kto m iał tu  sypnąć? Czy się może spodzie
wano od m atadorów finansowych ? O tem wątpić 
można, bo taka pretonsya hyłaby zbyt raiwna. Czy 
rząd m iał być tym dobrodziejem? Prawda, że ni- ; 
gdy jeszcze nie udzielano tak hojnie koncetyj, i



CS&Ł8 B Ś rody  16 L ipca  18?®.

rozwój ekonomiczny dzisiejszy nastąpił pod jego I Woli justowskiej tak ie  dość kłosow dotkniętych, 
auxpicyami, może być że tak raptowne skurezenie nie tyle wszakże, co na Krowadrzy, także gąsio- 
się tego rozwoju nie jest koniecznie obecnemu g i-  iniczki były tu jeszcze młode. I darzyła go tu 
binetowi na rękę. Ale to jeszczo nie racya, żeby mnogość gąsienicznika Platygaster tipulae, obs>a- 
m iał milionami ten Au/schivung podpierać i w chaos jąceg i dotknięte kłosy i zajętego składauiora jajek 
brudów z łagodzącemi środkami się wdawać. I w gąsieniczki pryszczarka. Z tej gąsienicznika mno- 

Wreszcie wdał on się i tak dość, ale półśrod-1 gości możaaby wnioskować, że pryszczarek tu  jud
kami, zamiast rozwinąć potrzebną energię i suro zeszłego roku grasował i stał w,n nrzvezvna r.hv- 
wość, kiedy mu ze strony zacnych instytutów na- bienia pszenicy. Indziej nawet
malowano jakieś zestawienia cyfer, których 
teraz co chwila na wierzch wyłazi

uicosc

sta ł się przyczyną cby 
na Krowodrzy, p. 

Kotula 1 rzadko tylko "napotykał tego gąsienicz
nika.

Zgoła, ani rekryminacye, aui proiekta niewvkonal- Na tem kończymy nasze doniesienia, wyrażając
m’/> fu  niA r>nrnri7Q J I . «« •   '.n n n n n m  oKtr n K n o o fo ln  no  c ? lrA /in iln

dące instytutu, będą po k o le rsp rzed aw aT 1 niesłS-1 dostrzegli.1 Mianowicie byłoby nader pożądanem
pnO tlfl ZflDRSV nrvnMAjt. I . . *■ -I nil nom  luw a m nchane zapasy przeróżnych ak cy j. stanowiących ich wiedzieć, które zboże więcej dotknięte, jare  czy 
S f f i 0 / 6 ak(T e «PHdać i inne za s o b ą  zimowe, wcześniej lub pozmej siane, ten lub ow 

A P ^ iew aż  instytutu jeszcze niby- jego gatunek i t .  p., bo od znajomości tego żalę-
ży także obmyślenie skutecznych przeciw szkód ni-to na’ własnych n n ^ r Wf Z- in8tytat.a j eszcze niby’

" daDiU ?t08y r^Q ych CIk c ^ , 'ogólną^dewalo-1 kom srrodków zaradczych, stosowne postępowanie 
ciernia i ° W) lż ^  czynne także znacznie u- w razach klęski, uchronienie się od szkody. Przy-
cle m n  . P,rz e to  l ik w id a c y e  n a jp ra w d o p o d o b n ie j  c ią -  pominamy w m ie rz e  mezmiarkę, ze  jedne p sz e -
f ‘L T 0Życ 8i§ będą. Raz s i ę  to  s k o ń c z y ,  a l e  gdzie mce opadała tłumami, innych zas prawie się mety- 
i Kiear »,Q —. . . . . • >  •_ i kała i że ten objaw nie był przypadkowy, lecz

lienio na pro -
wadziło też na dobro środki zaradcze.

nodnk 81? zatrzyma, tego przewidzieć teraz nie- kała i ze ten objaw me był przypadków 
luuobna; w każdym razie pociągaie się to długo, miał swoje przyczyny, których wyrozumienie

aopiero gdy ustanie, będzie można mówić o u - 1 śr.wllr.
aJen*u się stosunków, o powracającem zaufan iu ;

S^ła, o upragnionem wprawdzie, ale teraz niepo- 
oobnem polepszeniu sytuacyi finansowej.

Schickedanza handlarzawina w Biały. Sąd obw. Zło- 
czowski w odwołaniu licyt. dóbr Pletenice. Wydział Iz
by adwokackiej we Lwowie o złożeniu adwokatury przez 
Dr. Michała T u sta u o w sk ie g o  i o zamianowaniu przez 
niego zastępcami swoimi Dr. M arcelego M a d e jsk ieg o  i 
Dr. Ferdynanda Kratlera.

Z a w e z w a n i a :  Sąd pow. w BoVu spadkobierców 
kapitana Gustawa Marin zmarłego tamże w r. 187 2 
aby się w przeciągu roku zgrosili do spadku Sąd 
krajowy krakowski Pawła Langu, J a n a  Czahs, Hen 
ryka Opfermanna i Karola Oderskiego, aby się zgłosił 
po depozyt 193 rsr., inaczej tenże uważany będzie za 
przepadły. Sąd pow. w Skalacie Demka Ratusznego, 
aby się w przeciągu roku zgłosił do spadku po matce 
swojej. Sąd powiątowy w Ko?sowie Kozmę Knpczuka 
aby się w ciągu roku zgłosił do spadku po ojcu swoim

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N A '

Spostrzeżenia nad szkodnikami zbożoiuem i 
stanem plonów,

przez prof. Dr. No wi c k i e g o .
(Dokończenie).

Dalsza spostrzeżenia nad pryszczarkiom. 
Złożywszy powyższe sprawozdanie w Redakeyi 

Czasu do druku, poczyniłem nad pryszczarkiem 
następujące dałsze opostrzeżenia.

Dla przekonania się, czy pryszczarek opanował 
sam niż kraju, lub też rozpostarł się także okolicami

Dr Henryk E. Gintl, centralny inspektor kolei lwów 
sko czerniowicckiej, wydał bardzo ważną i bardzo • oie 
kawą broszurę o nafcie galicyjskiej p. t. Galizisches 
Petroleum und Ozokerit. Wien 1873. Broszura 
zawiera oprócz historycznego poglądu na kopalnie nafty 
galicyjskiej i jej ekonomiczne znaczenie, także sprawo
zdanie z okazów nafty galicyjskiej, znajdujących się na 
wystawie powszechnej w Wiedniu. Jak nam donoszą z 
Wiednia, autor złożył w galeryi, w której znajdują się 
próby nafty galicyjskiej, 500 egzemplarzy swej broszu
ry, z poleceniem rozdawania jej bezpłatnie osobom zwie
dzającym, a zarazem rozdał ją członkom Jury. Tym 
sposobem pragnął Dr Gintl obznajomić europejskich 
przemysłowców z naftą galicyjską, o której nawet w

eórsk iem i kedv ^ ...........— ““ I wielu fachowych kołach zagranicy albo całkiem głucho

się ogranicza tylko do Galicyi lub Te5 s i e g ^ w f 0 niedostateczne ty,ko ^tnieją wyobrażenia Znakomi-
K rólestw o, p o d j,lem  d w ie w y c L k i ,  S o .  m L I  ?  ?,“ ?  f *  1 «  ''■I ' - " * " " ™ 1 od<1*1 7 *  
ku Ieołnm ii nn rr - i .   ̂ J s  T  I Gintl kraiowi naszemuku Igołomii na granicy Królestwa, a drugą 6 ‘i 7 
łtpca ku zachodnim górom aż p> Suchę.

o drodze ku Igoł mii przepatrzyłem  pszeni- 
ce w Ulazy Mogile, Pleszowie, Branicach, Wyciążu 
i Koseielnikach i znalazłem w każdej gąsieniczki j 
prysz :zarka. Przekroczywszy komorę austryacką 
Lło, zatrzymałem się przy łanie pszenicy w przy
ległej wsi Pobiedniku, a pierwsze kłósko wzięte do 
ręki wykazało, że opaduięta pryszczarkiom. Zresz
tą  wszystka ta  pszenica była obrzednia, licha, z

krajowi naszemu cenną bardzo u słu gę , która z 
naszej strony na wdzięczność i uznanie zasługuje. Z cie
kawą i tak ważną dla nas treścią pracy p. Dr Gintla 
obznajomimy poz'niej naszych czytelników. {Gaz. Lw i)

B r o d y  dnia 11 lipca Komisya rządowa rosyjską, któ
ra badała stan budowy k lei żelaznej, mający połączyć 
Brody i Radziwiłłów z Kijowem, oświadczyła zarządo
wi kolei Brzesko-Kijowskiej że otwarcie tej linii dla

I względów bezpieczeństwa nastąpić n i e  mo ż e .  Głównym 
wejrzenia podobna do tych, które widziałem w Gór- powodem tego niepomyślnego rezultatu jest n i e d o s t a -  
ce narodowej i Mogilanach, a które ucierpiały od t e c z n e  o s z u t r o w a n i e  i nieodpowiedne wykonanie 
glistki (Anguillula), lubo tego szkodnika w Pobie- robót zwierzchnych ( Oberbau) na szynach z Radziwił- 
dniku odszukać nie udało mi się . Dalsze pszenice Iowa do Dubna, która to przestrzeń znajduje się w sta- 
aż do Igołomii, majętności p Hom olicza, były do- nie, zagrażającym bezpieczeństwu ruchu. Ubolewać praw- 
rodne, z pełnem ziarnem, ale każda z nich zawie- dziwie należy nad tak smutnym odkryciem. Ogromna 
ra ła  gąsieniczki pryszczarka, często już po jednej dość towarów nagromadziła się już w Brodach, a kolej 
tylko na ziarnie, snać dla tego , że inne opuściły I Karda Ludwika ponosi znaczne straty z powodu tej 
już kłosy i udały się do ziem i dla zimowania | nieprzewidzianej zwłoki. Komisya rosyjska uchwaliła, że
w niej. Tak stwierdzono o b e c n o ś ć  s z k o d n i k a  
i w K r ó l e s t w i e ,  wprewdzie tylko n i  granicy, 
można jednak przypuścić, że nie brak go i dalej I nowe zbadanie kolei, 
po niwach pszenicznych. P. Homolacz postanowił 
przekonać się o tem. Co do żyta, namieniainy, że

wytknięte niedostatki muszą być przed otwarciem ru
chu zupełnie usunięte —  u po 14 dniach nastąpić ma

( Gaz. L im o .)

. .  ...    j , __ Kolej Arcyksięcia Albrechta zawarła układ z zarzą.
Je. rók samo rdza dotknęła jak  u nas i da ono darni kolei lwowsko-czerniowieckiej, galicyjsko-węgier-
W l P D O I  O / n m t r  n L v  n ^ « I n L i n i  i  1 -  i - . ś — . . . _ . .  J    1— _____ ' ___ i  •więcej słomy niż ziarna. skiej i Dniestrzariskiej, który wprowadza bezpośredni

Dnia 6 lipca przejechałem przez Podgórze, M o - |l'uch osobowy i towarowy na wymienionych kolejach 
gilany, Głogoczów, Krzzwaczkę, Izdebaik, Rudnik, Układ ten wchodzi w życie wraz z otwarciem kolei 
Sułkowice, Zębrzyce, Budzów i stanąłem na noc I Albrechta. Na kolei Czerniowieckiej odbywać się będzie 
w Suchy, gdzie doznałem gościn lego przyjęcia o J bezpośrednia expedycya osób i pakunków podr żnych 
państw a Nowakowskich, nadto miałem przyjemność między stacyami Kołomyja, Czerniowce i Suczawa, a sta- 
zejścia się z bawiącymi tamże Aleksandrem hr. Icyami kolei Albrechta: Stryjem i Mikołajowem. Expe- 
Branickim, wspaniałomyślnym dobrodziejem zoolo dycya bezpośrednia towarów odbywać się będzie bezpo- 
gicznyeh muzeów krajowych, oraz z prof-sorem | średnio z wszystkich sticyj obu kolei. {Gaz. Lw ów  i  
Antonim Wagą. Dnia 7 lipca wróciłem z Suchy 
przez Dąbrówkę, Stryszów, B irw a li góruy, Zebrzy
dowice, Stanisław górny i dolny, Marcyporębę Ko- 
pytówkę, Kłokoczyn, Cz irnichów. L iszk i, Śmier 
dząeą i Bielany do Krakowa. P izepi.tr/ylem  po 
drodze mnogie pszenice i znalazłam w każdej gą- 
aieniczki pryszczarka, tu i owdzio dopi ro jajka, 
a t a k  stwierdzono, ż e  i c h  n ie  b r a k  w g ó r a c h  
tak  samo, jak  na niżu. Profesor W aga oznajmił 
mi, że hr. Branicki, spostrzegał je także na Pod > 
lu 'rosyjskiem. W Czerńchowie zastałem  panów 
Zarządców tamecznego zakładu agronomicznego i 
słyszałem  od nich że znajdowali pryszczarka w różnych 
pszenicach tamtejszych, ale w małej ilości. Co do 
obfitości pryszczarka w pszenic ich przeze mnie 
przejrzanych, z tego nie mogę zdać bliżs-.ej sprawy, 
bo nie miałem czasu do takich badań i po
przestawałem  na stwierdzeniu fak tu , że pryszczarka 
nie brak w nich. Sądząc jednak z rzadk, ści gąsio 
mcznika Platigaster tipulae, tępiciela pryszczarka, 
zdawałoby się. żo pryszczarek tędy jeszcze nie zbyt 
rozrodzony. Żyta wszędzie bujne, ale ubogie w ziar
no, na co górale bardzo utyskują. Na dotkniętej 
tymotce znajdywałem tu i owdzie jeszcze gąsienicz
*i Ul UCh V ( loP/IlllI/P/l- ///ł/llll/1o T? 1/ ti MA/.rtn

TREŚĆ OBW IESZCZEŃ URZĘDOWYCH
w G azecie L w o w sk ię j i  dnia 9 lipra.

P o s a d y :  Radców skarbowych wyższych, radców skar- 
I  bowych, sekretir/.y skarbowych, między temi jednej po
sady dla zaw du salinarnego, nadkomisarzy skarbowych, 
nadinspektora straży skarbowej, dyrektora archiwum 
map, komisarzy skarbowych, koncepistów skarbowych 
podania w 3 tygodniach.

L i c y t a c y e :  W sądzie pow. w Stryju 31 lipca re- 
licyt. egz. real. Nr. 9 tamże. W sądzie pow. w Ska
winie 21 sierpnia licyt. egz. gospod. Nr. 3 9 /4 0  w 
Rzeszowie. YV namiestnictwie 18 lipca licyt. przez o- 
ferty dla oddania w przedsiębiorstwo robót ziemnych i 
innycli około budowy gmachu dla akademii technicznej 
we Lwowie.

Z a w i a d o m i e n i a :  Sąd pow. w Ślemieniu Piotra 
Micora o pozwie Eustachego Micora o oddanie połowy 
gosp. Nr. 50 w Koconiu, rozprawa 30 sierpnia, kura
tor Jau Bacak. Sąd pow. w Bełzie o uznaniu Ilawry- 
ly Lucasa z Chochtowa i Michała Rosoła z Żużela za 
marnotrawców. Sąd del. m. lwowski o uznaniu Edwar- 
Trescera za obłąkanego. Sąd kraj. krakowski o wpisa-

i muchy Cordilura tlaoipcs P Konopka wręczył sauiu firm? "Kuddf Grossmann cukiernia w Krakowie, 
mi ja rą  pszen icę przez niczmiarkę dotkniętą, oźnaj- Tenże S!*d o rozpisaniu konkursu na raąjątek Edwarda 
miając zarazem, że takich źdźbeł je s t dużo. Tem  
uzupełnia się moje powyższe podanie o niozmiar- 
ce w Korezyuie.

Podczas mej objażdżki, as/steu t mój p. Kotula | 
badał ponownie pryszczarka w pszenicach koło K ra
kowa, mianowicie na Podgórzu, Woli justowskiej i 
Krowodrzy, aż do Prądnika biał. go i poczynił przy

P rzy jech a li do K ra k o w n  od 14 do ló y o  lipca.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM: Marya 
Blachszmit z Warszawy, Anna Zasadzka z Piotrkowa 
Aloizy Kaczorowski ze Lwowa, Henryk Micewski właś 
dóbr z Galicyi, Jan Serwatowski z Radłowa, Franciszek 
Rudzki właśc. dóbr z Kongresówki, August Drobina 
kupiec, z Wiednia, Antoni Korzeniowski urzędnik z War
szawy, Jan Frohlich wl. d. z Kongresówki, Roman 
Rozpędowski budowniczy z Warszawy, X. Floryan Pauer 
z Sędziszowa, Szymon Griinfeld kupiec z Beuten, Kon
stanty Laśkiewicz i Stauisław Bagdach ze Skierniewic 
Kazimierz Krzyszkowski z P isar, Aleksander Arnt wł. 
dóbr z Kongresówki, Przemysław Niementowski prof 
gimn. ze Stanisławowa, Stanisław Juniewiez właś. dóbr 
z Podola, Ludwika Byszewska właścicielka dóbr z Kon
gresówki, Kolagia Krupińska właś. dóbr z Kongresówki 
Ludwika Kobyłecka właścicielka dóbr z Sieradza, Zofia 
Jabłonowska właś. dóbr z Galicyi, Bogusław Kleszczyń- 
ski inżynier z W iednia, Alwina Begiejowiczowa ob. 
z Kongresówk'.

HOTEL SASKI: Jan Orłowski agronom z Poznania, 
Adolf Okolski z Lublina, Emilia i Izabella Modrzejewskie 

Malwina Walęcka z Kalisza, Józef Życieński właśc. 
dóbr z Kongresówki, Apolinary Hóppen właściciel dóbr 
z Wiednia, Józef Pick kupiec z Wiednia, Jakób T eodc  
Miithens z familią wł. dóbr z Kijowa, Karolina Gzow- 
ska z córkami z Kongresówki, Aleksander Radomski 
lekarz z Podola, Tomasz Domagalski z Pakosławia, Ka
rolina Trzebińska właśc. dóbr z Poznania, Władysław 
Ogrodowicz z Poznania, Teofila Czerepowiczowa z Odessy, 
Ksawery Zalewski z Karlsbadu, Marya Podwysocka wł. 
dóbr z Swierzkowic, Tomasz Pstrągowski z żoną ob. 
z Wiednia, Rudolf Życieński z żoną właś. dóbr z W ie
dnia, Teofila Bekierska z Ukrainy, Emilia Rulikowska 

Ignacy Fudakowski z Kongresówki, Józef Baum wła
ściciel dóbr z Kopytówki, Witold Kuszel z żoną z Kry
nicy, Konstanty Harting, wł. dóbr z Giebułtowa, Fry
deryk Krauze i Adolf Reschofsky z Wiednia, Ferdynand 
Kossowski kupiec z Kijowa, Elżbieta hr. Poniatowska 
właścicielka dóbr z Kijowa, Wanda hr. Stecka właśc. 
dóbr ze Lwowa, Artur Wieńkowski właściciel dóbr ze 
Lwowa, Wanda Skibniewska z Podola, Karol Korkozo- 
wicz rotmistr właśc. dóbr z Mińska.

HOTEL DREZDEŃSKI: Władysław hr. Romer wł. 
dóbr z Galicyi, Stanisław Roszkowski z Warszawy, 
Aleksander Szumowski prof. z Lublina, Stanisław Pa- 
płoński politechnik z Kongresówki, Władysław Ławry
nowicz z Kongresówki, Kalikst Andrzejkiowicz z War
szawy, Aleksander Stebelski z Łomży, Ignacy Gołębiow
ski Dr med. z Wiednia, Juliusz Bartoszewicki z familią 
wł. dóbr z Rosyi.

HOTEL POLLERA: Henryk bar. Konopka wł. dóbr 
z Galicyi, Rudolf Swoboda, kupiec z Pragi, X. F. Brze 
ski z Warszawy, Julian Brzański wł. dóbi z Zagórzan, 
H. Lontkwick z Ameryki, F. Kubard kupiec z Wiednia, 
Herman Heim z Hamburga, J. Jabłoński Dr medyc. 
i Konstanty Konopacki wl. d. z Rosyi, R. Poperhamer 
z Awodzia.

Depesze telegraficzne.

jfladryt 13 lipca (urzędowa). Smutne zajścia 
w A l c o y  mogą być uważane za skończone, gdyż 
znaczne siły wojskowe wysłane tam zostały, które 
p ciągną do surowej kary twórców ruchu i przy
wrócą bądź co bądź porządek. Jenerał R i p o l l  
spiesznie pobije powstańców, mając dostateczne 
aiły. K o r  t e z y uchwaliły zaufanie dla rządu i za
leciły mu wystąpiąnii przeciw sprawcom zaburzeń 
z nieubłaganą surowością. R /ąd, który dotychczas 
okazywał się pobłażliwym, postanowił chwycić się 
środków energicznych dla stłumienia zamieszek, a 
skutki tego postanowienia dadzą się wkrótce uczuć.

L o n d y n  14 lipca. Arcybiskup M a n n i n g  zwo
ła ł łacińskim okólnikiem sobór kapłanów katoli
ckich do W are w hrabstwie Hertford na dzień 22 
lipca. — Na poniedziałek zapowiedziano w Surrey- 
Ibeatre  dcmanstracyę irlandzką stowarzyszenia 
„Home-Rule“ (odrębność Irlaudyi). Przewodnicz)ć 
będzie zebraniu deputowany Martin. —  Adinirali 
cya otrzym ała urzędową depeszę z Elminy (Gwi 
nea) na zachodoiem wybrzeżu Afryki z d. 13 czer
wca. Potwierdza ona, że 3000 murzynów z ple
mienia Aszantów (pierwsza depesza mówiła o 
30,000. R ed.), posuwało się na warownię angiel
ską. Oddział żołnierzy morskich odparł napastni
ków po kilkogodzinnej walce. Aszantowie stracili 
300 zabitych i wielu rannych; Anglicy tylko je 
dnego zabitego i kilku rannych i zdobyli dwie cbo 
rągwie. Oczekiwano posiłków z Indyi* zachodnich 
d. 8 lipca.

ł * e r »  12 lipca. Levant Times donosi, żo by
ły wielki wezyr M a h m u d  pasza, sądzony będzie 
przez radę ministrów.

Singapore 12 lipca. Holendrzy dozwolili 
okrętom próżnym wpływać do portów w A cz y  n ie  
(Sumatra), dla odbierania tam  ładunków pieprzu, 
który juł był skontraktowany; nie pozwał, ją  je 
dnak zawierać nowych umówj (Pieprz stanowi głó
wną produkcję kraju Aczyńskiego)

(N a < e * ł a n e).

Wszystkim chory®*1 Przywraca silę 
i zdrowie l*ez lekarstw i kosztów 
■tevaleseierc dii Barry * Londynu*

/ładna choroba nio raoż« się oprzeć delikatnej RevaUteitr* 
■iu /tarry, która nsnwa. bez lckow i kosztów wszystkie cior 
pienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, plncowe, choroby wą
troby, gruczołów, blon śluzow ych, pęcherza, nerek, gruźlicę, 
suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, 
bezsenność, osłabię lie, hemoroidy, wodną pnchlinę, febrę, 
zawrót głowy, nderzenia, sznm w nRzach, nudności i wymioty 
nawet wśród ciąży, diabetes, melancholię, chudnięcie, renma- 
;yzm, gościec i bladaczkę. .

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach prze-

złr.', 24 f. 36 złu, Biszkopty Reralescićre w pnszkach po 2 złr. 
50 c. i 4 złr. 50 c. Bevalcscier* ohocolatóe w tabliczkach i 

roszkach na 12 filiżanek I f  . '>?. c^tów , na 24 filiżanek 
1 złr 50 cent na 48 filiżanek < nr. 50 cent., w proszkach 
is 120 fi'Uanck 10 złr 238 filwaimk 20 zir., 576 filiżanek
6 złr M iejsca sprzedaży :• nr Vr ft: <* óroioun, J ittf  Traurtynikt,

dniu, Wa*f g j  Witlogirthi również we wszy
aptekarz, aptckarzdw i kupców. Z Wiednia

kazem pocztowym.

Pocieszną zaprawdę jest rzeczą przyglądać się 
,ak dzienniki wiedeńskie o sprawie wyborów w Ga 
l icyi rozprawiają. Przestrzegaliśmy je nieraz, w przy
puszczeniu, że m ają rzeczywiście korespondentów 
w Galicyi a nie w Wiedniu, i żo padają ofiarą ich 
oszczerstw i bajek. Niedawno czytaliśmy w orga 
nach centralistycznych, że agitacya wyborcza roz
wija się w Galicyi z niesłychaną euergią. My tu na 
miejscu niewidzieliśmy agitacyi jeszcze wcale, tem 
mniej energicznej. Dziś znów pisze Pressc, że agi
tacya wyborcza po dłuższej przerwie znów została 
podjętą. Według tego dziennika, Rusini, wyjąwszy 
w jednym okręgu, gdzie do porozumienia z Pola 
kami przyszło, ukazują się wszędzie wiernymi pań 
stwu i odpychają wszelką wspólną czynność z na
rodowcami. Więc kto obstaję za narodowością, to 
uż według Pressy  zdradza państwo. D arm o , już 
V aków  Presse nieprzerobi, są narodowcami, kon 
stytucya za narodowość im nie wystarczy, nawet 
gdyby jej wiernokonstytucyjni nic zmieniali cią
gle na swoją korzyść, jak  to  czynią. Łudzi się 
atoli Presse , m niem ając, że Rusini są zapa
miętałymi konstytucji zwolennikami, bo i oni są 
narodowcami, a jeżeli nie wszędzie z Polakami 
i hcą wspólnie d z ia łać , to pewnie nie dla tego , żc 
konstytucya niemiecka za narodowość im  obstoi. 
Zresztą zdaje nam się, że Presse musi o tem wie
dzieć, może się więc nie łudzi, ale wmawia w Ru
sinów, że oni tylko są wierni państwu.

Nad czem "atoli zdaje się ubolewać, jakby nad 
własną spraw ą, to nad izraelitam i w Krakowie, 
których sama „żydowstwem krakowskiemu nazywa. 
Nie jestże to bowiem zg ro za , że żydzi krakowscy 
nie śmiąc jak  pisze, oprzeć się „terroryzmowi n a 
rodowemu", postanowili na ostatniem zebran iu , że 
nie odpowiedzą na odezwę wierno-konstytucyjnrgo 
centralnego kom itetu wyborczego dla żydów Gali
cyi. Zadziwia to Presse i oburza tem bard z ie j, że 
w ostatnich wyborach Kraków nie uwzględnił ży
dów stanowiących trzecią część jego ludności. Czy 
takie postanowienie zapadło, niewierny; ale radzi
łyśmy dowiedzieć się od Pressy , kto to  tak  u nas 
„teroryzuje" żydów? Żydzi są u nas teroryzowani 
tak dalece, że robią, co im się podoba. Jeżeli 
w przeszłych wyborach nie przeszedł kandydat 
wyznania mojżeszowego. czyjaż w tom wi na , jeżeli 
nie samych żydów? Wszak był postawiony. Po
stanowienie takie atoli jeżeli zapadło, nie dziwiło
by nas wcale , dowodziłoby bowiem tylko znsn^go 
rozumu żydów w Krakowie zamieszkałych Pisali 
śmy z a ra z , że nas nie straszy odezwa komitetu 
ydowskiego lwowskiego; bo żydzi m ają inne bliż

sze i ważniejsze interesa, aniżeli wieruokonstytu 
cyjność. Blichtrem ich nio złowi. Komitet lwowski 
i Szomer Israel, to jeszcze nie żydzi galicyjscy. 
Niech się pociesza Presse i w o ła : niech żyją żydzi 
we Lwowie! Niech żyje Szomer Israel!  Nasze

„żydowstwo krakowskie", jak je  nazywa Presse,. 
bystrzej nieco swój interes rozumie.

Cesarz Wilhem ma przybyć wreszcie do W iednia 
na wystawę w pierwszych dniach sierpnia, oczy w,- 
ście bez B ism arka, który będzie wtedy chorował. 
Sprawa mianowania Balana ministrem sekretarzem 
stanu spraw zagranicznych nie jest jeszcze uk«,li
czoną, bo jak  urzędowe dzienniki mówią, Uessrz 
nie podpisał dotąd nom inacji.

Przegląd wojska francuskiego dany dla Szacha 
i zatargi między dwoma stronnictwami przypisują- 
eemi sobie zasługę postawienia armii francuskiej 
na nogi, są główne m i przedm iotam i dzienników z 
Francyi i o F ran c ji piszących. Jeśli arm ia nowo o r
ganizowana je s t rzeczywiście tak  dzielną, jak o 
niej wnoszą po paradzie, to patryotyzm nakazywał 
nie ihełpic się nią, ale w cichości piacować dalej 
nad jej udoskonaleniem. W Prusiech rząd ani jego 
adherenci nigdy się nie chełpili arm ią, owszem cią
gle wołali, że Prusy nie m ają sił dostatecznych i 
domagali się od sejmu nowych kredytów, aż do
piero przekonano się w wojnach austryackiej i fran- 
, uskiej, jak dalece arm ia była gotową i zdatną do 
boju. Chauvinizw pruski datuje się dopiero po zwy
cięstwach; Francuzów zaś nie opuszcza on nawet 
po klęskach.

W sejmie belgijskim przyszła ważna ped ro z 
biór kwesty a, k tórą już od dawna agitują po pry
watnych zebraniach i stowarzyszeniach. Deputowa
ny Coremans wniósł żądanie, aby w okolicach fla
mandzkich, jak  Flandrya, Antwerpia, Limburg i 
Leodium, język flamandzki miał prawo być używa
ni m w procesach karnych. Izba przychyliła się w 
zasadzie do tego wniosku słusznego, ale dającego 
oznakę, iż po upadku F ran c ji podnosi głowę par- 
tya flamandzka, popierana ciągle przez Prusy.

Urzędowa depesza m adrycka z całą  pewnością 
zapowiada koniec zamieszkom Icternationala w 
Alcoy, a to nie dla tego, aby już powstanie stłu- 
mionem zostało, lecz że dopiero stłumionem bę
dzie. Oczywiście, że my nie m ożeny wiedzieć, czy 
tak się stanie, ale te zapowiedzi rządowe w niczera 
się nie różnią od zapowiedzi zniesienia resztek 
Karlistów, którzy jednak są panami pólnocnyi h k ra 
jów, a  o jenerale Nouvilas, który prowadził całą 
armię na Karlistów, ani już słychać. Ivarli6tom w 
ogóle powodzi się. Saballs zniósł oddział wojska 
rządowego pod wodzą G abrinetPgo, który poległ, 
a z przeciwnej strony donoszą, że margr. Val- 
despina dowódzca Karlistów kazał zam koąć p ro 
boszcza Santa-C ruz, czy też go aresztowawszy, 
puścił na wolność pod słowem, że nie będzie wię-

j  walczył.

O s t a t n i e  d e p e s z e  t e l e g r a f l o & n e  „ C n « n M

W e r s u  I 15 lipca. Prezes zgrom adzenia n a 
rodowego B u  f le t  oświadczył, że winszując aim ii 
z powodu ostatniego jej przeglądu, wcale nie m ó
wił o jej reoi ganizacyi, pod względem której u- 
znnje zupełnie zasługi Thiersa i jego współpraco
wników wojskowych. N astępnie nad wnioskiem
względem odroczenia Zgromadzenia narodowego, 
mianowania komisyi nieustającej, oraz wniosku 
m inistra sprawiedliwości, aby upoważnić komisyę 
nieustającą do prawa pociągania do odpowiedział 
ności za obrazę zgromadzenia narodowego, po
wstają żarliwo rozprawy. W końcu uchwalono na
głość wniosku. Interpelacya F a v r a  względem we
wnętrznej polityki rządu, została naznaczorą r a  
dzień następny.

Kurs papierów I pieniędzy.
H r t h ń w  15 lipca.

(Wartość kuponów do 16 lipca 
Srebro austryackie za 100 złr. . 

srbr- płatne
rój sposobności następujące spostrzeżenia. W psse- luSłe" rosyjskie papier, za 100 mb. 
nicy star jzej na Podgórzu, w której 2 lipca b y ło  Talary pruskie za 100 tal. . .

o kłosów dotkniętych gąsieuiczkami pryszczar- fłQkat austryacki l Rztnka

¥ < £ •  * » * * » > ■ '< $  • *  H p b 7 . b f t 3 L 3 S 3 . M 0 i . "
w  pszeni t  ^  i 6 ylko Darę kłosow z niemi <«/o Tisty zaat. .
pryszczarkn f'dszej, 2 lipca jeszcze wolnej od 15»/0 
młodziutkich f . I f  G- hPca Par« kwiatów z kupkami |V» 
pryszczarek dflei 2 lCZek’ ?° było dowodmi raz, że « •
go nader mnogą il0f / ° aZu zał’ Powtóro> ŻG rózebaby 1 - - 

 .u  abY sprawił znaczniejsze usz-
od onej na P o d g ó r z u '^ ! , 1*1 starsza
procent kłosów z gasienW L-f'l:1 w pca zaacziy

;%  listy Kr. -Ifi-U. pł. sr.) Zakł 
.  36-lt.pł.bn Kred. 
.  IMtpł.bn.jkrak. 

7 f  ,  dłużne .  „ . . .
6 / ,  .  bipot. « ,  IGO zł,
67 ,, ,  zakł.kret.wl. » lOozł,
578oblig.poż.kol.W9g.» 120 zł. 
L wy prom. w«g. za 1 sztukę • 
Ak. B. G. d. H. i P. z 4% za 1 szt. . 

„ „ lupofecz. z200°/n »
kolei Karola Ludwika zł. 210

kodzenia pszojnicy. Pg2 
od onej
procent Ktosow z gąs.oniczkatm pryszczarka 1UŻ 
dorosłenu i żywo zołterai, zaś 7  u . ,
Kotula te  kłosy przez nio już opuszczone,2 '̂a'1w ple
wach mało poczwarę* wrzekomych, t. j  • • 
czek nieruchawych w cieoiuchnej osłonce 
dnej lub dwie na wypukłej stronio pokurcze 
ziarna. Kłosy o padnięte wpadały teraz jeszcze wię
cej niż i p iz dtem w oko, zwłaszcza także w .» -
których liczniejszo gąsienic/ki żyły i z m a m L ; .  | °blig. kolei mmuńsk. tal._U)Q 
ziarna spowodowały, bo na tych spód plew skut
kiem gnicia poczerniał. Kłosy O liczniejszych ta 
kich plewach wyróżniały się wyraziście od reszty 
kłosów jeszcze zielonych. Czy ta  różnica barwy 
zatrze się w miarę dojrzewania zboża, jak to p i
szą Tascheuberg i inni, przyszłość okażo. Wieczo
r n i  d. 7 lipca znalazł p. Kotula w pszenicy na I

Lwow.-Czeni .  200 
l  ” Warsz.-Wied. za rb. 60 

i"L listy zast. Kr. F. 1. ser. 100
zonego 14"/0 .  - .  - u - »

5% » „ „ - za rsr. 100
4"/„ „ likwid. Król. Pol. 100

W i e d e ń  14 lipca.
5°/0 zjednocz, dług pans. bank. 
570 ? » .  srebr.

» Oblig. indemniz. niż. Austr.
» .  „ czeskie

.  wjgierskie 
galicyjskie 

„ .  bukowińskie
tiedmiogr.

żądają płacą wartość
kuponu

109 50 108 --- —
109 — 107 75 —
149 25 148 —
167 50 166 4* —

5 35 5 25 —
8 92 8 82 —

76 50 75 — 98’/,
72 — 70 50 16%
79 — 77 75 20%
98 75 98 — 23
94 75 93 75 1 25
94 75 93 75 1 2 .
95 __ 93 50 1 46
85 — 83 75 2 25
96 — 93 25

100 75 98 50 25
83 — 80 50 —

1 90 — 85 — a 16%
275 — 270 — 83%
230 — 227 — 43%
141 50 138 50 2 08%
96 — 94 — 12%
96 — 94 50 -  25%
94 50 93 25 -  25'/,
94 50 93 25 -  32
80 — 78 75 _  50
411 39'/?

68 20 68
73 40 73 2 )
94 — 93 —
95 — 94 —
77 50 76 50
76 — 75 —
74 25 73 75

1 76 — 75 -1

57. wCgier8k* pożyczka kol. 
(po 300 frank .) 120 złr.

Listy zastawne. 
Banku naród, loty 
galicyjski* . . •

gal. zakł kred  włośe. 
w ęgierskie  losy • • • 
zakł. k redy t, austr. 
zakładu k redy t, austr- 
sp łacał, w 33 la lach  • 

5 „ Dom in, p au st. 120 zir.

Pożyczki loteryjne.
Losy pożycz, z roku 1839 .

3 . 1854 .
* " .  I860 .

losów pożyczki austryae- 
państw , r . I860 .

Losy pożyczki z r. 1864 
„ prem . pożyczki wgg- 
„ C om orentc . • •

K redytow e • • • •
żeg lug i parowej 
D unaju  . . •

,  księcia Balm • • •
.  P alfy  • • •
„ ICłary 

hr. S t. G enois . 
m iasta  B udy ■ •

„ księcia W mdiscbgraet® 
hr. W aldstein  • • •
h r. K eglevich . • -

,  Rudolfa . . • • •
Akcye banku iprzem.

B anku naród , austryae. . •
Zakładu kredytow ego . •
Żeglugi parów, na  Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .

ządW plącą żądają piacą

99 50 99 _
Kolei rządowe) fr. a. . . 342 - 341 —

łł zachód, o. Elżbiety . 227 50 226 50
n 1’ardubickiej . . . . 156 - 155 -

90 30 90 10 n Południowej . , . . 190 50 189 50
71 - 70 - w Galicyjskie) . . . . 226 - 225 -
79 - 77 - n Gremiów ieckiej . . . 138 - 137 -
92 — 91 - w Albrechta . . . . — __ — .

81 75 81 25 w węg. póln.-wschod. . 118 - 117 50
100 25

Al
10y — n ks. Rudolfa 200 zl. sr. 164 — 163 r-

w Alfoldsko-Fiu raańR k i ej 160 - 159 -
87 50 87 _ w Koszycko-Bogumił. 158 - 157 -

120 tO 119 50 Siedmiogrodzkiej 151 59 150 50
w Oisańskirj . . . . 221 — 220 —
w wschodnio-węgierskiej 

anstryaek. półn.-zach.
77 50 76 50

270 — 268 - w 208 50 207 50
93 - 92 75 w Franciszka Józefa . 219 - 218 -

102 50 102 - Bankn anglo-austryackiego 1.80 50 179 50
» anglo-węgierskiego . 55 50 54 50

113 - 112 - W austryack iogo ogólnego 131 _ 130 -
132 - 131 - Zakładu Kredytowego węg 126 — 124 -
81 50 81 25 Banku franko-anstryackiego 77 _ *76 50
26 - 25 50 franko-węgierskiego . 32 — 31 —

168 50 166 50 M galicyjskiego dlaliandlu
i przero. w Krakowie 96 - 95 50

97 - 95 — w krajowego galicyjskiego
39 - 38 — we Lwowie . . . _ _ __ _
25 - m wiedeńskiego dla obro
39 - 38 _ tu płodów . . . . 110 - 107 -
27 75 27 25 m galicyjsk. hipotecznego — _
27 - 25 — w austryack. związków. 50 — 48 —
23 50 22 50 » dla obrotu ogólnego . i 136 - 135 -
26 50 25 50 towarzystwa wyrobu cegieł

— maszyn, we Lwowie. _ _ ——
14 50 13 50 W rektyfikacyi spirytusu

w Czerniowcacn . . _ _ _ _
980 - 978 -

Akcye tureckie 400 frank. 65 25 64 75
229 - 228 50 O blig i p ierw szeń stw a .
,588 — 
i  2127

586 -T 
2122

Kolei
»

Naddnieprzańskiej . j  
Koszycko-Bogumińskiej i

51 —
i

50 -  
93 -

K u r s a  W i e d e ń : dnia 14 lipca , godt.
4®/o zjodn. dług państwa banko. 68 — . — Zje-!n 
oblig państw a w srebrze 7 3 —  —  i m y  z r. i fUTti
102- Akcye brnku 982 — — i  k- . iy.
towć 227- Lordyn 111-25 .— Srabm  109 —
D ukat — ■•— • — Lombardy 179 50. — Losy z r. 
1864 131-50 — Akcye fianko - austr. 74-— 
NapoJeondor 8-90— . — Akcye kolei gal. Karola 
Ludwika 225-— - Akcye kolei Lwowsk^-Czem.
138- Akcye kolei półnotno - wsch. - r -------
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 46-— . — ,Oblig.
indemniz. gal. 75 — . — Akcye banku wir doń dla
obrotu cgóln. 134  Akcye anglo-bauku 160 50
Akcye kolei rządowej 340 — —  Akcye kolei siedm. 
— • — • — Akcye kolei Rudolfa 1 6 1 5 0 . — T ram 
way 252- — Akcye banku budowy 104 — . —
Akc_,e kolei wschodn. — —  — Akcye banku an-
glo-węgiersk 5 1  Akcye kolei zjedn 130 —
Losy tureckie 64-50 — Losy prein. węg 81 25 
Akcye kolei Kaszycko bogumiń. 156.— . Akcyt- kolei 
ces Elżbiety 225-—  — Akcye kolei półn. r.ach 
208 -—.—  Akcye frenko-węgiersk. 31-— .—  Ogólny 
austr. bank. 128-— . — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzys wa Tramw ty — •— .

Usposobienie giełdy: mdłe.

KKI>AKTOR ODPOWtED/.IALNY I WYDAWCA
A i a t o n f  H l o h i i k o n f i k l .

Kolei cesarz. Elżbiety f>7„ za 
(sr. prnsk. 100 złr ) 

Bminya z r. 1862 
.  państwowa 8t. 500 fr 

Kmiwya >. r 1867 
» południowa 8t 5(H) tr 

Bony 1870 1874 6%
„ półn.c. Ferd iOOzłi.m.k.

.  ,  100 złr. w. a.
„ w arbr. 5°/. 

.  zachodnia czepka za 100 
złr. srbr 100 złr. w a.

.  połndn półu. niem. 5 7 .
za 100 złr. w. a.

5°/o w srebrze 
„ gal. Kar. Lndw.30<)?,. w * 

w srebr. 5°/„ za 10o
EmiBsya 11.................

„ Lwowsko-Ozerniow po 
300złr. (w sr 5°/ zaloo) 

EmiRsya 7. r. 1867 
.  Siedmiogr. 200 złr. w a 
.  ks. Rudolfa 300 złr w. a.

w srebr. 5°/0 za 100zł. 
.  polnocua czcsta pe3(H) 

złr. (sr. 57„ za 100) 
uwarz, żeglugi par ns Dnu. 

za 100 złr. m. k, 
Austr. Lloyd li W zir. tu. k. 
Towarz. pragskie przetn. żel. 

po 300 złr......................

Waluty.
Cesarskie korony . . • ■

„ dukat na wagę 
„ obrączkowy 

Złoto nl maren . . . .  
Napoleondory . . . . .  
Fryderyki . . . . . .

: żądają

I

128 50 
11 50

90 25

105 50

92 75

79 -  
100 -

98 25

74 25 
, 85 -  

87 50

’ 94 75j

101 50

m nesm
)daoą

94 
93 

134 
128 
II

89 7, 
87 

105

92 25

99

102 50 
98

73 7t 
84 W

90 50

5 29

8 88

101

90 -

5 28

8 87

Lnidory (niemieckie) . 
Bnwerenz angielskie . 
lroperyaly rosyjskie .
drobi o .....................
Krebro, knjiony 
Talary związkowe , . 
I niskie bilety kasowe

l . n ń n  12 lipca.

D ukat holenderski . • 
cesarski . • •

Półim peryal rosyjski . . ,
Kubel srebrny rosyjski . .

papierowy . . . .  
T a la r pruski . , . . .
i ,isty zast. Tow. kr. gal. 5 %

.  .  4«/,
,  Banku hipoteczn. 

Obligi imienin, bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

Iwowsko-czernio. 
.  banku hipoteczn. g al.

II żądają

11 25

109 
109 —

1 67

l l a m n w a  12 lipca.

Lisly zastawne 1 ser. rub.
.  .  7 .  m

kupon ,
» ,  nowe ,

kupon m
» likwidacyjne ,

knpon ,
Kolej warszawsko-wiedeńska 

» bydgoska 
.  .  terespolska
• ■ łódzka

5 22 
5 24 
9 12 
1 78 
1 48

78 75 
72 -  
85 50 
76 25 

1229 50 
141 -

płacą

11 10

!C8 75 
108 50

1 66*»

95 30 
94 25

94 30 

79 90

95 50 
73 -

115 -  
105 -

8 15 
5 17 
8 95 
1 68 
1 47

78 -  
71 25 
84 75
75 25 

227 50 
139 —

95 -
93 95 
22%

94 -  
27%

79 60 
45% 

94 75

114  -



4 CZAS s Środy 16 Lipca 18T5.

f mU lIŁii® W f ę L
TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ

W  K R A K O W IE
za czas od Igo Maja 1872 r. do 30go Kwietnia 1873 r.

Przychód. Fundusz asekuracyjny ogniowy na rok 1873. Rozchód.
W r. 12 wydano polic 86.256 którcmi ubez

pieczono w a rto ść .......................................
Unieważniono polic 8.498 ............................

złr. 214,098.801 ct. 
„ 22,023.405 „

322,329.436 „ - 
191,709.298 „ —II

Pozostało ważnych 77.758    192,075.396 „
Z ubezpieczeń roku 11 przeszło wartości ubez

pieczonej na rok 1 2 t y ..................................... 130,254.040 „
Razem

Do zamknięcia roku wyszło z ubezpieczenia .

Zostało w zabezpieczeniu na rok 13ty „ 130,620.138 ., —

Przeniesienie zaliczek z roku lig o  po straceniu
złr. 413.563 ct. 76 

., 1,367.481 „ 29
s to rn ó w .......................................................

Zebrano zaliczek w roku 12tym . . . . . .
Razem „ 1,781.045 „ 05 

Potrąciwszy zaliczki na pokrycie ubezpieczeń prze
chodzących na dalsze l a t a ......................  420.743 „ 22jj

Zostaje zaliczki na rok 12ty . • 1,360.301I 5
• 53.513
.; 105,280

Procenta od gotówki, weksli i funduszu re z e rw o w e g o ......................
Fundusz zachowany na szkody n ie u re g u lo w a n e .................................
Zwrot od Towarzystw kontr. - asek. za szkody 

uregulowane i prowizye (prócz obok wykaza
nego zwrotu przy szkodach nieuregulowanych) złr. 342.713 ct. 28i!

Odchodzi premia za kontr.-asekuracye . . • „ 339.223 „ 02 3.490
R a z e m ..................... 1,522.585

Z ogólnego przychodu odpada:
Prowizya a g e n tó w ...........................................................................................  157.000

Zostaje przychodu . . . 1,365.584
Niedobór pokryty z funduszu rezerwowego . . . . . . . .  . . 46.337

1,411.922

26

32

złr. 1,034.726 ct. 15
n 25.053 11 43

147.109 93
n 70.569 U 86

150.025 11 27
n 26.225 n 93

Wynagrodzenia za szkody z roku 12go . .
Koszta ratunku i koszta likwidacyi . . .
Wynagrodzenia za szkody z lat poprzednich 
Zwrot od Towarzystw kontr. - asekuracyjnych 
Fundusz zachowany na szkody nieuregulowane 
Towarzystwa kontr. - asekuracyjne pokryć mają
Pensya K ura to ra ........................................................."
Pensya dyrektorów, urzędników i sług . . .
Koszta lokalu na bióra Dyrekcyi i Reprezentacvi 
Portorya Dyrekcyi, Reprezentacji i agentów .*
Koszta podróży Dyrekcyi i R e p re z e n ta c j i ..................................................!
Koszta podróży Członków Itady Nadzorczej na posiedzenie czerwcowej

i listopadowe i najem sali ua zgromadzenie o g ó ln e ......................
Dodatek drożyzny, zapomogi i remuneracye przyznane przez Radę

N a d zo rcz ą ...................................................................................................
Koszta papieru, druków, ksiąg, opał, światło i t. p. potrzeby bióra 

prenumerata czasopism, inserata, noworoczne i t. p. wydatki . .
Koszta prawne różnym rzecznikom Tow arzystw a.......................................
Subwcncye dla Straży ogniowych .  ....................................................... j
Odpis 5%  od wartości mebli i n a r z ą d ó w .................................  .ii
Niezrealizowane z a l e g ł o ś c i ............................................................................. ||

1,059.779

76.540

123.799
2.800

86.180
5.504

14.626
3.454

2.267

17.492

15.813
1.047
1.485

430
702

D1,411.922

58

07 

34

17
25
13
08

54

77

22
45

39
33

32

Fundusz rezerwowy działu gradowego.
Majątek tego funduszu wynosił z końcem roku 1 8 7 1 .................................złr. 49.418 ct. 12
W roku 1872 zebrano: 2°/0 od zaliczek . . . .  złr. 5.429 ct. 58

5%  od wypłaconych szkód . „ 10.759 „ 30
Procenta z lokacyi gotowizny „ 2.657 „ 14
Niepodniesiony zwrot z r. 1870 „ 857 „ 94 „ 19.703 „ 96

Odchodzi na pokrycie n ied o b o ru .......................................
Majątek funduszu rezerwowego grad. z końcem r. 1872

69.122 „ 
26.335 „

08
98

42.786 „ 10

L okacya funduszu rezerw ow ego.
Listy zastawne gal. Banku hipot. 6%  Nom. 16.000 . . . .  złr. 15.040 ct. — 
Prioritety kolei Lw.-Czerń. I. Em. „ 35.100 . . . . „ 30.216 „ 15

Razem , 51.100 . . . .  „ 45.256 7 1 5 * )
Przeniesienie na fundusz rezerwowy ogniowy wedle uchwały Rady

Nadzorczej po zamknięciu rachunków ............................................ „ 2.470 „ 05
„ 42.786 „ 10“

*) W artość papierów  pub licznych  w ed le kursu z 30  K w ietn ia  1873 r. w yn osi złr. 44.937. 
Kraków dnia 30 Kwietnia 1873.

H. Wodzicki W. Biesiadecki H. Kieszkowski Etl. Kandler
Dyr. I. Dyr. II. Dyr. referent. zastępca Dyrektora referenta.

W dowód zgodności z rachunkami:
Apolinary Hoppen, Jakób Wiktor, Józef Hr. Męciński, Ludwik Jędrzejowicz,

_______________________________________Członkowie Rady Nadzorczej. ___________

Przychód. Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1872. Rozchód.
W roku 1872 wydano polic 3.726, któremi

ubezpieczono w a r to ś ć ...................................... złr. 16,525.574 ct. —
Zebrano zaliczek....................................................................................................
Procenta od gotówki i w e k s l i ............................................................   . J
Na opłaty portoryi i s t e m p l i ........................................................................
Zwrot od Tow. kontr-asek. za szkody i prowizya

k o n tr -a se k u ra c y jn a ............................................. „ 112.302 „ 85
Odchodzi premia kontr-asekuracyjna . . . . „ 96.123 „ 51

Od ogólnego przychodu odpada:
Razem

Niedobór pokryty z funduszu rezerwowego
Zostaje przychodu

270.897
325

2.763

22
26
91

16.179 34
j 290.165 73

23.071 12
I 267.094
! 26.335

61
98

293.430 59

Wynagrodzenia za szkody. 
Koszta likwidacyi . • •

Zwrot pożyczki fund. rezerwowemu ogniowemu 
Koszta a d m in is tr a c y i .................................  •

złr. 250,933.28 
,___ 9,515.51

ct.

z roku 1871 .

260.448 79

17.818
15.163

52
28

293.430 59

Stan funduszu rezerwowego ogniowego.
Majątek tego funduszu wynosił z końcem roku l i g o ............................złr. 718.119 ct. 34

Zebrano dla funduszu rezerwowego w r. 12tym:
10% od zaliczek (§. 71) i nieodebrany zwrot
z r. lOgo ( § . 5 2 ) ..................................................... złr. 73,284.59
'/3 część zysku kasy Oszczędności z r. 1871 „ 5,048.99

Razem . . „ 78,333.58
Odchodzi na pokrycie niedoboru fund. asekuracyj

nego roku 1 2 g o .....................................  „ 46,337.83 31.995 „ 73
Majątek funduszu rezerwowego z końcem roku 1 2 g o .........................  „ 750.115 „ 09

L o k a c ja  tego  funduszu.
A) Fundusz ulokowany:

wartość nom. w. a. cena kupna
4 sztuk akcyi użytkowania dywidendy Karola Ludwika

i 2 losy miasta B u k a re s z tu .......................................  — __
Listy zastawne gal. banku hipotecznego............................ 179.900 złr. 163.086 ct. 88

„ „ „ Tow. kredytowego 4%  . . . .
n n o n  n ń®/,, . . . .
„ „ Królestwa polskiego Rub. 3100 . . .

Pożyczka kolejowa w ę g i e r s k a .......................................
Obligacye indemnizacyjne gal...................................................  63.735
Akcye gal. banku hipotecznego 200 sztuk . . . .

» „ „ dla handlu i przemysłu 680 sztuk
Obligacye kolei p o łu d n io w ej............................................
Prioritety kolei Lwowsko - Czerniow. II Em........................
Obligacye pożyczki srebrnej z r. 1864   8.800
lożyczka loteryjna z roku 1860 ..................................
Akcye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej............................
Akcye Tow. parcellacyi i b u d o w y .................................

Wartość realności
W aitość kas, mebli i narządów ...................... .....
Pożyczki To warz. Zaliczk. krajów, wedle uchwały Rady Nadzorczej

B) Z funduszu tworzącego się w ciągu roku reszta ulo
kować się mająca wedle uchwały Rady Nadzorczej

*) Wartość papierów wedle kursu 30 Kwietnia 1873 wynosi złr. 543.555.
Kraków 30 Kwietnia 1873 r.

H. Wodzicki Dyr. I. H. Kieszkowski Dyr. referent.
W. Biesiadecki Dyr. II. Ed. Kandler zastępca Dyr. refer.

W dowód zgodności z rachunkami:
F ra n c is z e k  J a s iń s k i ,  A p o lin a ry  H op p en , L n d w ik  Ję d rz e jo w ic z

CzłonkowieKady Nadzorczej.

77.000 i i 56.183 n 29
93.600 n 81.278 w 88

4.650 n 4.478 67
38.880 11 34.912 61
63.735 n 43.216 46
40.000 n 40.000 11

—
54.400 n 52.182 11 50
32.000 n 17.727 n 50

8.700 i i 7.314 ii —
8.800 n 6.595 i i

24
2.000 n 1.956 n 64

15.600 n 16.021 i i 46
12.500 n 12.500 i i

631.765 n 537.454 i i 13*)
n 68.129 n

96
11 8.165 i i —

zorezej 11 74.653 i i 18
688.402 i i 27

lo-
. 61.712 i i 82

11 750.115 i i
09

D o m  P l e c e ń

i Skład Nasion
w K r a k o w ie  przy ulicy Ś. Jana L. 292.

otrzymał świeży tram port: 
T i i r n i p s o  o ryg inalnego  a ;gi 1 kiego, 

funt wied. 90 cent.
R z e p y  podługowatej ściernianki (Stop- 

peltiiben) funt w. 60 c.
Na morgę wysiewa się 3—4 funty wie- 

dońskie. (i 111-3-5)

W y s t a w a  p o w s z e c l i n a

We środę 16 lipca i w każdą środę 
odchodzić będzie wiecz. o godz. 7. min. 10

o s o l i n y  p o c i ą g  
z  Krakowa d o  A l i c d o i t i
Do pociągu tego wyoawane będą w 

Krakowie i we wszystkich innych sta- 
cyach kolei północriej Ces. F erdynanda 
bilety ja z d y  2. i  3 , w ażne na 11 d n i a 
obńiżonr blisko o 5 0°/o- Pakunek do 50 
funtów wolny jest od opłaty.

lłlicszksuiia 
wynajmować można tak przez podpisa
ne binro centralne jakoteż przez urzędni
ków tegr bióra jadących z pociągiem, 
po cenie od 75 kr. do 2 złr. 30 kr. za 
osobę i za dzień.

Ceny jazdy i wszelkie bliższe szczegóły 
oznaczone są w ogłoszeniach znajdujących 
się na wszystkich stacyach.

Biuro centralne wystawy powszechnej 
dla podróży i mieszkania w W.cdniu IX 
Lichtensteinstrasse Nr. 9. (1300. i )

Tym  razem  najprzód!

w ia n p  razie 150,000 lal.
Szczęście i błogosła

wieństwo u Cohna.
Wielka przez wy s. Rzącł krajowy porę

czona loterya pieniężna przeszło
2  milion. 7 4 0 .0 0 0  tal.

Ta korzystna loterya pieniężna jest tym  
razem znowu wygranemi bardzo znacznie po
mnożona, zawiera bowiem 61 .000  losów, a w 
przeciągu kilku m iesięcy następujące w ygram  
w 6 klasach z  pewnością wyciągnięte zostaną 
m ianowicie: lsza  w y g r a n a  w d an ym  razie

1 5 0 ,0 0 0  tal.
szczegółow o t a l .  I O O .O O O , 5 0 . 0 0 0 ,
3 0 . 0 0 0 ,  3 0 . 0 0 0 ,  2  po i ó . O O O ,
1 8 .0 0 0 ,  6 po 1 0 .0 0 0 ,  i  na 8 .0 0 0 , 
2  po 6 .0 0 0 , 1 na 5 .0 0 0 ,  2 3 po 4 .0 0 0 , 
2  po 3 .0 0 0 , 3 5 po 8 .0 0 0 , 41 po 1 .5 0 0 , 
2 0 0  po 1 .0 0 0 , H po 5 0 0 , 413 po 4 0 0 , 
2 1  po 3 0 0 , 5 4 6  po 8 0 0 , 0 0 0  po lOO, 
7,5 po S O , 25  po SO , 5 0  po O O , <10 po 5 0 ,  
2 6 .4 0 0  po 4?, 13.175 po 4 0 ,  31, S3,
83 i 18 t a l a r .

Ciągnienie wygranych  pierwszej klasy jest  
urzędowo  na

2 4  i 2 5  Lipca !>. r.
ustanowione i kosztuje

cały los orygin. tylko 6 złr. w. a. 
pół losu „ „ 3
ówioró losn 1'

»
»  1) *  >2 M

To losy oryginalne zaopatrzone pieczęcią 
rządow a  (nie ze zakazanych promes lub lo- 
teryj prywatnych) wysyłam  za opłutnem  na
desłaniem  nalezytości, naw et tu najodleglejsze 
strony.

Urzędową listę ciągnień i

pieniądze wygrane
rozsyłam  natychmiast po ciągnieniu  każdemu  
interesowanem u punktualnie i  dyskretnie.

Kantor mój jest jak wiadomo najstarszym  
i  najszczęśliwszym , gdyż uczestniczący w ygrali 
ju ż  u mnie największe główne wygrane tal.
1 0 0 .0 0 0 , 6 0 .0 0 0 , 5 0 .0 0 0 ,  często 4 0 .0 0 0 ,
2 5 .0 0 0 , 2 0 .0 0 0 ,  bardzo często 15 .000 , 12 .000, 
1 0 .0 0 0  tal. Ud., a  nie daw no  w odbytych cią
gnieniach w Maju i  Czerwcu b. r. ogólną sumę 
przeszło  1 4 0 .0 0 0  talarów , w edług urzędowych  
wykazów wygranych. (123S-1-3)

Laz. Sams. Cohn,
w HAMBURGU,

głów ny kantor, dom bankowy i wy
miany.

IW»MS»«?BSISWS^

ie
N. 15510. -----------—  (1314-1-3)

Celem obsadzenia opróżnionych przy 
Magistracie Krakowskim dwóch posad 
Aplikantów z rocznem adjutum po złr. 
500 w. a. rozpisuje się ninięjszcm kon
kurs trwający do d n ia  31 L ipca  r. 1*.

Ubiegający się o te posady winni w 
podaniach do Rady miejskiej wystoso
wanych, określić bieg życia i dołączyć 
metrykę urodzenia oraz świadectwa z 
odbytych nauk prawniczych i ze zło
żonych wszystkich trzech egzaminów 
teoretycznych.

Kandydaci spokrewnieni lub spowi
nowaceni z urzędnikami Magistratu kra
kowskiego powinni wykazać stopień po
krewieństwa lub powinowactwa.

Zwraca się uwagę kandydatów, że 
z 1-/ posad konceptowych przy Magi
stracie krakowskim usystemizowanych, 
najniższa jest z roczną płacą 800 złr. 
w. a. udotowaną i że urzędnicy tutejsi 
mają prawo do emerytury.
Z  5>r?*zy»Ij ubii R a , l y  m i e j s k i e  j  

w  S « .ra k o tv (e
dnia 11 Lipca 1873 r.

Asystent Farniacyi
poszukuje um ieszczenia. Bliższa wiadom ość pod Lit. 
A. B . poste rest. Rzeszów. (1307-1--’)

Poszukuje żonj
pewien młody mężczyzna, 27 lat — wy
znania łacińskiego, zdrów, szatyn, po
wabnego oblicza i ułożenia, wykształ
cony w kraju i za granicą, z familii 
porządnej, zajmujący stałe stanowisko 
urzędnika technicznego, z odpowiedniem 
utrzymaniem i perspektywą na przy
szłość, z powodu zajęć, jak o  nie mo
gący wydalać się poza zakres swych 
działań —  zniewolony na tej drodze za
poznać się z młodą od 17 —  22 lat, 
skromną, przystojną, zdrową, z wycho 
waniem panienką, przyczem kilka ty
sięcy złr. w.a. posagu pożądanem będzie. 
Seryo myślące osoby korespondencyę 
swą łaskawie wraz z fotografią w liście 
znacz. P. poste restante G r a b o w n i -  
ca  łaskawie przesłać zechcą.

Wymagana prawrem honoru dyskre- 
cya, a także wzajemna wymiana życzeń 
zachowaną będzie najniezawodniej. 

__________________ (12S2-1-2) ______  ______

ZAKŁAD KĄPIELOWYwmm
(Francja, departam ent de 1’AUier)

WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA
A dm inistracja: w P a r y ż u ,  22, Boulevart 

Montmartre.
P ora  kąpielow a

W  Zakładzie Vichy, jednym z najwykwin
tniej urządzonych w Europie, kąpiele i na
tryskiwania wszelkie dla uleczenia chorób 
żołądka, wątroby, pęcherza, żwiru, cukrzy

cy (diabetis), dna, kamienia itd. 
C o i l r . t r ń  o d  1 5  m a j a  d o  1 5  w r / . r Ń n i «  
teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku, 
czytelnia, salon dla dam, salon do gier, konwer

sac ji, do gry w bilard.
Kolejo żelazno prowadzą do Vichy.

D ostać można w K r a k o w i e  w aptece p. J. 
Trauczyńskiego i u pp. J. W entzla, S. Feintu- 
cha i Józefa Goldwassera. (1245-6-9)

P r a w d z i w e  .

Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza 

jących krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (1256-50 )

Skład głów ny w Paryżu u p. Artliaud Monliu 
aptekarza, 30, u lica Louis le G rand, —  w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w R yn
ku głównym .

PAPIER FATARD I BŁAYN
Charta c h e  m i c a  d u  Co d e x .

i opatrzone są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten ‘zalecany jest od 
la t 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż burtowna w Paryżu, ulica 
Neuve St. Merry, 40, — w Krakowie w aptekach pp. J. Trauezyńskieyo i W. 
Iledyka, — we Lwowie w aptece pp. Piotra Mikolasclia, — w Brodach w aptece 
p. K u lla ka ,— w Poznaniu w aptece Dra Monkiewicza. (359-13-)

Jestto  Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryuszu). Leczy odziedzi
czoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jes t bardzo sk u -| 
teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczy
wych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świerzbie, zadawnionym reumatyzm je, 
wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmienia gruczołów, chorobach 
zaraźliwych nowych lu b  zadawnionych bardzo uporczywych.

D ostać można 
pod Barankiem

K ullaka i Fra—

U U njV .ll 1UM ---  # x  J ''Jhjll.
nożna w Krakowie w aptece p. 1 rauczynskiego pod Koroną w Rynku głównym i w aptece

Wiktora Redyku, — wĄtzo^/owm u p. Schartera, — w Warszawie w Składach inaten
ryałów apteczn. pp. G allego, Spiessa i M rozowskiego , w Brodach w aptekach pp. Ku 
zosa, —  w Poznaniu w aptece D r a  Stankiew icza, w Botuszanach w aptece p. Schm eltza. 

m r  Skład głów ny w Paryżu przy ulicy Richer Nr. 12 u p. Giraud rue de St. GGcrvais.
( 2 1 - 1*.'-)

Czcionkami Drukarni Leona L (u  z km v m kiego.

PP. TABOURIN, Kawalera Legii honorowej i LEM AIRE, chemików.
Środek zelazisty, fizyologiczny p rzy sw a ja ln y  dla, organizm u.

Środek ten niezawodny leczy szybko i radykalnie wszelkie choroby z niedokrw istości po
chodzące. II I» «la *• z h  ę ,  wycleiiezenic i u tra tę  elL wlirnfuły, U m fatyzni 
dz iec i, folale uplw ny, l»r a U iiiieMłęcziiyel) o«I|ily»vów, w y rh u d n łr- 
n te , o s łab ien ie  ocrolnc, mozolny' I d lu a i p o w ró t do zd ro w ia  i t d.

Najdelikatniejsze żołądki wybornie znoszą H E M A T 0S1N B , nie sprawia nigdy zatwardze
nia, nie utrudza organizmu, nie sprawia obrzydzenia, ani żadnych przypadłości

Hurtowna sprzedaż u Pa. l> i:*Y O IX  e t  Ce. w Paryżu, 22, rue du Tempie.
W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego. (1247-7-1?)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakocińslei.


